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Šta je s 
oštrijom 
kontrolom 
cijena?

Povećanje c ijena b rašna , 
k ruha, u lja  i šećera uglavnom  
je  provedeno onako  kako je  to 
predviđeno  odlukom  Saveznog 
izvršnog vijeća, m ada je  bilo 
ekscesa. R iječ je, m eđutim , o 
d rugom  nečem , za š ta  se ne 
m ože naći op ravdan ja . Dešava 
se eto, n asu p ro t svim  n as to ja ­
n jim a da se to  spriječi, da po­
jed in a  in d u s trijsk a  poduzeća, 
m im o svih osnova ko riste  si­
tuaciju , i na b rzinu  donose od­
luke 6 povećanju  cijena nekih 
svojih  proizvoda čija  proizvod­
n ja  nem a nikakve uzročne ve­
ze s p roizvodim a za koje je 
d o n ije ta  od luka o novim  cije­
nam a.

Jednostavno, takva poduzeća 
su  »pronašla« kroz neke svoje 
specifične kalku lacije , da su 
»oštećena« od lukom  SIV-a, da 
će se o n a  negativno odraziti na 
»opći nivo troškova« i da sad, 
dok  je  još vruće » treba izvr­
šiti karekoije«. Cak se argu­
m e n tira  i takv im  paro lam a 
kao što  je: »ne dajm o  da nas 
s itu ac ija  zatekne na spavanju«. 
In te re san tn o  je, m eđutim , da 
je  baš u  ovakvim  poduzećim a 
vrlo m alo učin jeno  da se o t­
k lone one sub jek tivne slabosti 
ko je sprečavaju  b o lju  i je ftin i­
ju  proizvodnju. Tu je  i svijest 
za ta jila . U m jesto da pom ognu 
jed n u  od luku  k o ja  im a svog 
ekonom skog opravdan ja, i da 
sp riječe  svaki pokuša j ugroža­
van ja  standarda, u  ovakvim  
poduzećim a su  rad ili sasvim  
ob rn u to  doprin ijeli su da se za 
n jim a povedu i drugi i da tako  
stvore stva rnu  opasnost lanča­
ne reakcije  povećanja cijena, 
š to  se na svaki način h tje lo  iz­
bjeći.

N ije oVdje riječ  sam o o p ro ­
izvodim a ko jim a se slobodno 
fo rm ira ju  cijene, m ada i tu  ne 
bi treba lo  dozvoljavati nekon­
tro lirane  skokove koji prelaze 
stva rne  ekonom ske p a  i svake 
d ruštvene obzire, r iječ  je  i o 
onim  proizvodim a koji se već 
nalaze pod  d ruštvenom  kon­
tro lom  cijena. Razlika je u to ­
m e što  se u ovom drugom  slu­
ča ju  poduzeća ko ja  povećavaju 
cijene mogu uzeti na odgovor­
nost, pa čak i kazniti, dok to 
n ije  slučaj s poduzećim a, či­
je  se cijene proizvoda slobod­
no form iraju .

P ostav lja se sada p itan je  na 
ko ji način  obuzdati ape tite  
izvjesnih za povećanjem  cije­
na i sp riječ iti jed n u  po javu 
ko ja  p rije ti da se p re tvori u 
š iru  praksu , i ko ja  se ovdje 
ond je  rhože o k arak teriz ira ti i 
kao najvu lgarn ija  špekulacija  
Zato glasovi da i ovakve sluča­
jeve treb a  stav iti pod d ru š­
tvenu kontro lu , im aju  svog 
punog opravdan ja

Važno je p r ije  svega sp rije ­
čiti još u  začetku podizanje 
cijena, pa čak i u  industriji, 
tam o gdje se m akar i stid ljivo  
po jav lju je  tendencija  podiza­
n ja  cijena. Jedan  od načina 
za to je ste  i m nogo šira  d ru š­
tvena kontro la , k o ja  će p reko  
tržišne inspekcije  i zavoda za 
cijene im ati m ogućnosti da 
utiče na trž išna k retan ja .

Lj. St.

PLENUM OPĆINSKOG OJBORA SSRN I OPĆINSKOG 
SINDIKALNOG VIJEĆA

Rekreac ija -sastavn i dio 
radne ak tivnosti

Na zajedničkoj sjednici Op­
ćinskog odbora  SSRN i Općin­
skog sindikalnog vijeća, što 
je održana prošlog petka, na 
dnevnom  redu  nalazili su se 
problem i fizičke ku ltu re . Na 
plenum u je, po red  ostalog, s 
pravom  iznesena k o nsta tacija  
da su fizička ku ltu ra , rek rea­
cija i odm or sastavni dio i nu­
žna p o tre b a  u životu svake 
radne organizacije. Shodno 
tom e treb a  s tvo riti uslove za 
m asovni pok ret fizičke ku ltu ­
re, za sis tem atsku  i s tručnu  
brigu o rek reaciji i odm oru 
radn ih  ljudi.

Bez sum nje  jed an  od najva­
žn ijih  uslova za nap redak  fizi­
čke k u ltu re  je su  stručn i kad­
rovi. Od n jih  ovisi ne sam o 
kvalitet i kvan tite t osoba što 
se zan im aju  fizičkom  ku ltu ­
rom , već i ono drugo, više pu­
ta  m nogo značajn ije: odgoj tih 
osoba. S tim  u vezi p rezen tira­
no je da je  ran ija  zaosta lost u 
odnosu na školovanje kadrova 
nam etnu la  p o treb a  da se s tru ­
čni rad  u  organizacijam a za 
fizičku k u ltu ru  p repusti i 
nekvalificiranim  osobam a. Me­
đutim , u  današn jo j situaciji ne 
može se dozvoliti i p repustiti 
stručn i rad  nekvalificiranim  
osobam a, je r  ireba voditi b ri­
gu o pravilnom  fizičkom  raz­
voju djece, om ladine pa i s ta ­
rijih . U tjecaj obrazovanih, s tru ­
čnih kadrova na razvoj fizičke 
ku ltu re  treb a  da dođe do pu­
nog Izražaja, je r  oni u isti mah 
m o ra ju  b iti i p o k re ta č i m a­
sovne fizičke ku ltu re . Ovakva 
o rijen tac ija , s pravom  se drži, 
p ridon ije t će da se izbjegnu i 
brže sav ladaju  razne slabosti, 
ne sam o u stručnom  pogledu, 
nego i u pogledu fo rm iran ja  
praviln ijeg  g ledanja na značaj

i ulogu fizičke k u ltu re  s jedne 
s tran e  i s druge s tran e  im at 
će praviln ijeg  u tjeca ja  na od­
goj m lade generacije.

Veoma je  važno pitan je , na­
ravno, i financiran je  fizičke 
ku ltu re . U tom  pogledu situa­
cija je  uglavnom  dobra, p rem ­
da se i na tom  p od ručju  deša­
vaju izvjesne slabosti. U pro- ■ 
šloj godini, na p rim je r, sve or­
ganizacije za fizičku ku ltu ru  
raspolagalo su iznosom  od bli­
zu 52 m ilijuna  d. što, zacijelo, 
n ije  velika b ro jka . Za nabavku 
rekvizita u trošeno  je  3,468.000 
d inara , na razne članarine i do­
prinose 947 tisuća d inara, na 
lične izdatke 23,587.000' dinara, 
za školovanje kadrova u tro še­
no je  256 tisuća d inara, za odr­
žavanje ob jekata  i rekvizita 
2,147.000 dinara, i za.''>  
raznovrsne troškove 4,llfT;iJ00 
d inara.

U dom enu problem atike fizi­
čke k u ltu re  važno m jesto  zau­
zim aju  i škole. K ada se govori 
o fizičkoj k u ltu ri u  školam a, 
onda se zacijelo im a na um u 
da su  školam a neophodno po­
trebn i stručn i kadrovi, kojih, 
budi uzgred rečeno, u p rili­
čnoj n ije ri nedostaje. Među­
tim , izgradnjom  o b jekata  i 
školovanjem  kadrova moći će 
se rije šiti niz ak tualn ih  p ro ­
blem a fizičkog odgoja u škola­
ma, a da bi se to postiglo tre ­
baju  se angažira ti i p rosv jetn i 
organi u zajednici sa svim os­
talim  instituc ijam a kojim a jc 
zadatak  razvoj fizičke kulture.

Kakva je, da vidimo, situa­
cija  na pod ručju  fizičke kul­
tu re  u radn im  organizacijam a.

P rezentirano  je  da se danas 
sportska ak tivnost u radnim  
organizacijam a svodi uglavnom 
na aktivnost nogom etnih klu­
bova, dakle, na veom a mali 
broj ljudi. Za tu sp o rtsk u  ak­
tivnost troše se, m eđutim , p ri­
lično velika sredstva, koja ne 
daju  a n iti mogu dati adekvat­
ne rezultate. Posebno se nam e­
će p o treba  da se p reisp ita ju  
m ogućnosti racionalnog kori­
šten ja  posto jećih  ob jekata  kao 
i izgradnja novih ob jekata  u 
sklopu radnih  organizacija i 
van njih . Is to  tako ne bi bilo 
na odm et da se razm otri mo­
gućnost, na taj način prona­
šla bo lja  i tra jn ija  rješen ja . 
N adalje, treba lo  bi posvetiti 
pažn ju  osposobljavanju  i zapo­
šljavan ju  profesionalnih  orga­
nizatora rek reacije  u radnim  
organizacijam a, u ko jim a za 
to posto je objektivne m ogu­
ćnosti. Jednom  riječju , v rije­
me je  da se u radnim  organi­
zacijam a pravilno  shvati fizi­
čka ku ltu ra , rek reacija  i od- 

^ o r .  Oni treb a ju  posta ti sa­
stavni dio cjelokupne aktivno­
sti kolektiva. Stoga treb a  sve- 
s tran ije  sagledati i u tv rd iti 
m jesto i ulogu fizičke kulture, 
aktivnog odm ora i rekreacije  
radnih  ljud i u toku procesa 
proizvodnje. Drugim  riječim a, 
treba, dakle, udariti solidne 
tem elje da bi se postepeno 
mogli g rad iti uslovi za m asov­
ni pokret fizičke ku ltu re , za 
s is tem atsku  i s tručnu  brigu o 
rek reaciji i odm oru radnih  
ljudi.

Doživjeli sm o da je  Šibenik p ro tek lih  dana naprosto  bio 
zakrčen autom obilim a tu rističk ih  »nomada« koji su se v ra­
ćali sa svojih k rs ta re n ja  po čitavoj zem lji i Jad ranu . Splavi 
u Docu činile su najveći napor da ub rza ju  prebacivanje, ali 
su autom obili neprestano, kao u ro jevim a nadolazili. N ije 
bilo m jesta  gdje da ih se »slaže« u repu. O dabrana je  Pplja- 
na. Od tra jek ta  u Docu do ovog m jesta  ko ji se vidi na slici, 
stisnulo  se preko 250 kola. Dio kolone koja nije. mogla sta ti 
u »repu« na Poljani sm jestila  se na p ark ira liš tu  na lijevoj 
stran i i »ubacivao« se u kolonu kako se ona pom icala. I 
saobraćajn i organi imali su dosta posla da »svladaju« ovu 
navalu i pored toga regulira ju  i onako živ saobraćaj kroz 
sam  grad.

Ipak, u ovo vrijem e osjetili smo olakšanje. Kola je sve 
m anje. Turizam  je kod nas, za ovu godinu, na izm aku . . .

J. C.

Fond poljoprivredni­
ka prezadužen

Fond poljoprivrednika u na­
šoj zajednici nem a financijske 
ravnoteže. Dapače, njegova 
ekonom ska nem oć je sve izra- 
zitija. K orišten je Fonda je ve­
će, a tim e i troškovi, dok su 
prihodi realizirani u ovoj godi­
ni m anji nego u prošloj godi­
ni. U takovoj situaciji zdravst­
vene ustanove po tražu ju  od 
poljoprivrednika ogrom na fi­
nancijska sredstva. Iz toga p ro ­
izlazi da Fond radnika, koji je 
suficitaran , k red itira  Fond po­
ljoprivrednih  proizvođača. Po­
služimo se b ro jkam a koje su 
iznijete na skupštin i Poljopri­
vrednog fonda.

M aterija ln e  rezerve  i komune
N ajavljene izm jene u uslovlm a priv ređ ivan ja po ljopriv­

redn ih  organizacija, m eđu ko jim a su svakako najvažnije 
one ko je se odnose na postepeni prelazak na ekonom ske 
cijene po ljopriv redn ih  proizvoda i iz jednačavanje općih u s­
lova priv ređ ivan ja za sve po ljopriv redne organizacije, i po­
litika  bržeg p o ras ta  životnog s tan d ard a  im perativno  nalažu 
i s tva ran je  jednog daleko efikasnijeg  sistem a m aterija ln ih  
rezervi od onog koji danas posto ji sam o u okviru federacije.

I ran ije  je  naglašavan zna­
čaj i p o treba  s tv a ran ja  jednog 
efikasnog sistem a m aterija ln ih  
rezervi, naročito  kad se razgo­
varalo i ukazivalo na po trebu  
brže stab ilizacije trž iš ta  poljo­
p riv redn ih  proizvoda, naročito  
sa stanovišta  p o treba  bržeg za­
dovoljavanja p o treba  gradskog 
stanovništva. U buduće m ate­
rija ln e  rezerve i sistem  n jiho­
vog efikasnog funkcion iran ja 
im at će, po red  ovoga, L još je ­
dan značaj: radi se o osigura­
n ju  p lasm ana za k rupne robne 
proizvođače, je r  su  često p ro ­
m jenljivi tržišn i uslovi dovo-' 
d ili ova gazdinstva u \eo m a 
neprilične ekonom ske i druge 
situacije. No, svakako, i ubu­
duće, sistem  m aterija ln ih  re­
zervi im at će p rije  svega trž i­
šni k arak ter, odnosno posta t 
će jedan  od najvažnijih  činila­

ca u održavanju  ravnoteže i 
s tab ilnosti na trž iš tu  poljopri- 
vrednoiprehram benih  proizvo­
da.

Bez obzira kojim  će se tem ­
pom  i u kom vrem enu ići na 
postepeno prelaženje na eko­
nom ske cijene poljoprivrednih  
proizvoda, posebno naglaša\a- 
n je  značaja garan tiran ih  cije­
na za neke važnije p ro iz \ode 
ove p rivredne grane, jasno is­
tiče u prv i plan i značaj jed ­
nog efikasnijeg sistem a m ate­
rija ln ih  rezervi. Doduše, i do 
sada su posto jale  m ate iija lne  
rezerve za neke poljoprivrcdno- 
p rehram bene proizvode, ali 
n jihov rad ius aktivnost ogra­
ničavao se na poduhvate Sa­
vezne d irekcije  za ish ranu  i 
neke važnije poljoprivredne 
proizvode.

P roširen je  sistem a garan ti­

ran ih  cijena na veći b ro j poljo­
priv redn ih  proizvoda, kao i 
p o treba  da se stvore odgovara­
jući robni i devizni fondovi za 
efikasne in tervencije na tržištu  
po ljoprivredno  - p reh ram ben ih  
proizvoda zahtjevat će p roši­
ren je  aktivnosti m aterija ln ih  
rezervi i to na svim nivoima. 
N jihovo stvaran je u okviru re­
publika i kom una nije daleko 
odm aklo. Gotovo u svim k ra­
jevim a zemlje, malo je šta  uči­
n jeno da se stvori tra jn iji i 
e fikasn iji m ehanizam  m a teri­
ja ln ih  rezervi poljoprivredno- 
p reh ram ben ih  proizvoda. Go­
tovo svi su se p repušta li Sa­
veznoj direkciji za ishranu, ko­
ja, sasvim prirodno, ni po 
svojoj organizaciji, ni po svo­
jim  organizacionim  i m aterija l­
nim m ogućnostim a, nije mo­
gla i da je  h tje la  da zado\o lji 
i odgovori svim potrebam a.

I upravo  brži po rast život­
nog stan d ard a  gradskog stano­
vništva, kao i uređeni je i je ftin i­
je snabdijevanje, zahtijevaju 
da se i u okvini kom una st\o- 
re posebne službe m aterija ln ih  
rezervi, koje će u saradn ji s

republičkim  i Saveznom direk­
cijom  za ishranu, moći u sp je­
šno da in terven iraju  robom  
kad god se za to ukaže po tre­
ba, prem a specifičnim  prilika­
m a svakog trž išta  pojedinačno.

Koji će organizacioni oblik 
s t\’a ra n ja  m aterija ln ih  rezervi 
izabrati pojedine kom une za­
visit će od n jiho \’ih potreba, 
specifičnosti po jedinih  pod ru ­
čja, gustine stanovništva, s tru k ­
tu re  njegovih p rihoda i p o tro ­
šnje, itd. Šablonizirati s tvara­
nje m aterija ln ih  rezervi u ok­
viru kom una bilo bi isto tako 
pogrešno kao što  je  šemati- 
zam nem oguć i n ep rih \a tlji\ ' 
u mnogim  drugim  situacijam a 
i granam a.

Za stabilne i efikasne robne 
in te n ’encije poti'eban je  razra­
đen sistem  m aterija ln ih  rezer- 
\'i, od kom una preko republika 
do l'ederacijc. Od toga kojim  
će tem pom  biti s t\ 'a rana  ova 
organizacija i kakvim će m ate­
rijalnim  i kadrovskim  snaga­
ma ona raspolagati, u dobroj 
m jeri zavisi ne sam o stabilnost 
tržišta po ljoprivrednih  proiz­
voda, već i priv4)đcnjc novih 
m jera u poljoprivredi. М. J.

P rem a p lanu  trebalo  je na­
p la titi poljoprivrednog i osob­
nog doprinosa za prvo polugo­
dište 75 m ilijuna d inara, a na­
plaćeno je  44 m ilijuna ili za 
44" 0 m anje. Sa pod ručja  Šibe­
nika trebalo  je  ub ra ti 50 m ili­
ju n a  a ubrano  je 30 m ilijuna 
ili 40" 0 m anje, a sa pod ručja  
D rniša od zaduženih 25 mili­
ju n a  naplaćeno je svega 14 mi­
lijuna ili 44",I m anje.

R ashodi su za prvo polugo­
dište p lan iran i sa 82 m ilijuna 
a u trošeno  je  87 m ilijuna. Za 
šibensku općinu p lan irano  je 
56 m ilijuna, a u trošeno  63, dok 
je za drn išku  predviđen iznos 
od 26 m ilijuna, a troškovi iz­
nose 24 m ilijuna. Do povećanih 
troškova došlo je zbog toga što 
je  bilo veće koriščenje zdrav­
stvene zaštite, a dijelom  i zbog 
povećanih cijena usluga zdrav'- 
slvonih ustanova. Učestalije 
ko rišten je  nekih vidova zdrav­
stvene zaštite, naročito  lijeko­
va (od 10809 na 30192 recep ta) 
i (od 9628 na 24892 b. o. dana), 
uza sve to što  bro j osigurani- 
ka nije veći, govori da se po­
ljoprivrednici sve više jav lja ju  
liječniku, odnosno da je zdrav­
stveni nivo našeg seljaka m no­
go veći nego ranije.

Fond šibenske zajednice po­
ljoprivrednika u prvom  polu­
godištu ove godine bilježi de­
ficit od 43 m ilijuna. Tom izno­
su dodajem o dugovanje iz pro­
šlih godina, pa je ukupno du­
žan 177 m ilijuna d inara. Op­
ćina Šibenik i Drniš preuzele 
su na sebe obavezu naknade 
Fondu oko 60 m ilijuna, lako 
da osta tak  od 117 mili juna tre ­
b a ju  pokrili poljoprivrednici 
uplatom  do k ra ja  tekuće godi­
ne. Osim navedenog im aju u 
vidu da jc ovaj Fond dužan 
zd ravslvenim ustanovam a na 
našem  području  preko 250 m i­
lijuna d inaia, što zdravstvene 
ustanove više ne mogu podno­
siti.

S kupština Fonda se vrlo oz­
biljno pozabavila ovom krizom 
Fonda. To je i razum ljivo je r  
Skupština odgovara za ravno- 
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Stan - njegova cijena 
i brzina gradnje

U ekonom skom  1 društvenom  pogledu stam bena proble­
m atika vrlo je složena. U prvom  redu stan  je  najskup lja  
investicija ličnog standarda, bez obzira na to nabavlja li ga 
pojedinac sam ili ga na bilo koji način dobiva od zajednice. 
S druge Strane, u većem dijelu  sadašnjeg stam benog fonda 
s tanarine  su zam rznute, i to na nivou koji je, relativno, u m no­
go slučajeva niži od predratnog. Do toga je  došlo zato što 
su se odm ah nakon oslobođenja provele m jere za sm an je­
nje standarda: a kasnije reak 'iv izacije s tandardne stanarine 
nisu omogućile njihov adekvatan  položaj u suvrem enoj si­
tuaciji cijena potrošnih  dobara.

Ekonom isti sm atra ju  da stan 
treba da bude roba, m eđutim , 
kad se govori o novom stanu, 
a ne o stanarin i, ta je roba 
vrlo skupa i sam o u iznimnim 
slučajevim a dostupna je  poje­
dincu — potrošaču.

U većini slučajeva u posljed­
nje vrijem e poduzeća i d ru š t­
vene organizacije iz svojih fon­
dova nabavljaju  stanove i di­
jele ih, na tem elju  određenih 
k rite rija , svojim  članovim a.

Koliko gođ takav sistem  
raspodjele im a svojih predno­
sti on ima i znatnih nedosta­
taka, je r  ostavlja onog k ra j­
njeg zainteresiranog potrošača 
u očekivanju da mu se stan 
dodijeli, dakle neaktivnog.

Put njegovoj aktivizaciji bilo 
bi po jeftin jen je  stam bene 
gradnje, za koju se sm atra, da 
je  i bez obzira na realne mo­
gućnosti pojedinaca, preskupa. 
A ona je p reskupa zato što  je 
vrlo loše organizirana, i osim 
građevinskih radova, svi se os­
tali poslovi obavljaju  pretežno 
na zanatski način. Stoga vidi­
mo da kuće, odnosno višekat­
nice, naglo niču, ali svi radovi 
oko njihovog dovršen ja tra ju  
veom a dugo i gotovo nikad ne 
završavaju o roku.

I troškovnici pokazuju da je 
takav način gradnje vrlo skup, 
to  više što se nikad do zavr­
šetka gradnje zapravo i ne zna 
prava definitivna cijena zgra­
de. Im a i takvih anom alija, da 
zbog stalnog poskupljen ja ma­
terijala  i usluga izlazi da su

jeftin ije  zgrade koje se dugo 
vrem ena grade, od onih koje 
se dovrše u roku.

Gdje su rješen ja  za takvu 
situaciju  u stam benoj politici 
i stam benoj izgradnji.

Očekuje se da će skupštinski 
oi^ani razm atra ti p itan ja  stam ­
bene izgradnje i da će u okvi­
ru izgradnje privrednog siste­
ma i m jera za stabilizaciju  
s tandarda doći do realnih eko­
nom skih stanarina. To će om o­
gućiti održavanje i unapređe­
nje sadašnjeg, tj. starijeg  stam ­
benog fonda, a v je ro ja tno  će 
povoljnije u tjeca ti i na stam ­
bene odnose.

U pogledu po jeftin jen ja  
stam bene izgradnje rješen je je 
u boljoj organizaciji. Dosad je 
svega osam  građevnih poduze­
ća u .lugoslaviji usvojilo indu­
strijsk i način gradnje. A sam o 
organizacijam a rada, koja u ve­
ćim gradovim a, u okvim  veli­
kih gradilišta, osigurava izradu 
svih poslova na nekom  građe­
vinskom  objek tu , odnosno u 
m anjim  m jestim a (gdje nem a 
uvjeta za organizaciju velikog 
gradilišta) rad  industrija liz ira­
nog poduzeća može b iti eko­
nomičan.

Osim toga, p rednost takvog 
načina podizanja stam benih 
višekatnica je i u tom e što  se 
gi'adi b rže nego na klasičan na­
čin. Industrija lizirano  poduze­
će uporedo sa zidovima i osta­
lim m ontažnim  elem entim a po­
stavlja električne i vodovodne 
instalacije, te u ređa je  za kana­

lizaciju i grijan je. M ontažom 
gotovih k o nstrukcija  u isto se 
vrijem e završava van jska ob­
rada. Potrebni su još m inim al­
ni radovi: zidove treba obojiti 
i slično. A sve to om ogućuje 
da stanari m nogo p rije  uselju- 
ju  u relativno je ftin  stan.

U situaciji kad je  stam bena 
nestašica još akutna, to je iz­
vanredno značajno.

Vratila se
omladinska
brigada
„Mladi
graditelj“

u utorak 8. o. m. vratila se u 
Šibenik omladinska radna bri­
gada »Mladi graditelj«, koja se 
mjesec dana nalazila na gradnji 
dionice jadranske magistrale od 
Kolašina do Bijelog Polja. Bri­
gada je bila sastavljena od 113 
omladinaca i omladinki iz Ben­
kovca, Drniša, Knina, Zadra i 
Šibenika. Proglašena je više pu­
ta udarnom.

Poziv bivšim 
borcima XIX 
dalmatinske
divizije

Mole se bivši borci XIX dal­
matinske udarne divizije, da se 
odmah prijave svojim mjesnim 
organizacijama, odnosno Savezu 
boraca opčine Šibenik radi pru­
žanja podataka o poginulim dru 
govima.

Jedno |e poslovnost, a 
drugo špekulacija

Svjedoci sm o jednog, blago rečeno, veom a uznem irenog 
unu trašn jeg  tržišta. Val podizanja ili pokuša ja  da se podignu 
cijene nastao  je  poslije odluke Saveznog izvršnog vijeća O 
povećanju cijena uglju, e lek tričnoj energiji, pšenici, k ruhu , 
šećeru, u lju  i još nekim  artik lim a — svjesno don ije te  p  
cilju  u jednačavanja uslova p rivređ ivanja radnih  organizacija 
i p riv rednih  grana_ podstican ja  proizvodnje, poslovnosti, 
produktivnosti rada itd. Porasle su cijene 1 m nogim  indu­
strijsk im  artik lim a koji nikakve veze nem aju  s ovim svje­
snim  povećanjem  cijena. Treba, m eđutim , k o n sta tira ti da je 
ova tendencija  frontalnog podizan ja cijena m anje-više t r a j­
ne p rirode s povrem enim  oživljavanjem , kao sada.

S adašn ja  trž išna uznem ire­
nost p ro isliče uglavnom iz tri 
uzroka.

Prvi je onaj najk lasičniji: 
porem ećenost izm eđu zaosta- 
lije ukupne proizvodnje i po­
nude robe i opasno narasle 
ukupne po tražn je. Ne ulazeći 
u detalje, podaci govore da je 
u prvom  polugodištu  ove godi­
ne, u odnosu na isto vrijem e 
prošle, p riliv  robnih  fondova 
(dom aća proizvodnja i uvoz) 
porastao  za 16"o. Sam o po se­
bi to je više nego solidno. Ali, 
tražn ja  (u n u tra šn je  tržište  i 
izvoz) porasla  je za oko 30"o. 
U tom e: investicije za 46 (i po­
red  politike ograničavanja!), 
rashodi stanovništva za kupo­
vinu roba u trgovini 24, a izvoz 
sam o za IS",,. Rezim irano: na­
sup ro t povećanja priliva roba 
od svega 16"o po rast po tražn je 
od punih ЗО̂ ј)! Posljedica ovo­
ga je iscrp ljivan je zaliha, po­
dizanje cijena i dalii p ritisak  
u. tom  pravcu, zabrin javajući 
po rast deficita u  vanjskoj trgo­
vini. P ostav ljan je zadataka ie 
prosto: održati p o rast proiz­
vodnje, sm an jiti p o tro šn ju  
(p rije  svega investicionu), po­
većati izvoz. U tom  pravcu po­
duzete su značajne m jere, na 
p rim je r u oblasti k red ita  i dr.

Drugi uzrok je u opravdanoj 
nužnosti nekih grana i podu­
zeća da nekim  svojim  proizvo­
dim a povećaju cijene. Gdje je 
to opravdano stvar je nadle­
žnih kontro ln ih  organa, .samih 
privrednih organizacija i zdra­

ve poslovnosti.
Treći uzrok sadašn je nesta­

bilnosti na trž ištu  je  špekula­
cija kom bin irana s ncposlovno- 
šću pojed in ih  p riv rednih  orga­
nizacija, grana, kom una, ko ta­
ra pa i republika. S tvar je 
upravo u tom  što  um jesto  da 
se izlaz traži u podizanju  vla­
stite  poslovnosti na vi.ši nivo 
ide se — k onsta tira jm o  to p ra­
vom riječi — putem  špekula­
cije. Ona im a vid one vulgar- 
no-klasične do specifično naše, 
obojene ekonom sko-političkom  
bojom , u uslovim a provođenja 
u život onih principa koje su 
našu p riv redu  i društvo  izvuk­
li iz trom osti jednog birokral- 
sko-adm inistrativnog organiz­
ma. Prilično je široka 'epeza 
gdje se sve ove nepravilnosti 
provode. Na p rim je r, poduzete 
su zdrave m jere  da se investi­
cije svedu na rea lnu  m jeru , a 
one su i o. g. opasno narasle. Ide 
se p ro tiv  pred im enzioniran ja ka 
pacite ta  i pro tiv  podizan ja eko­
nom sko neopravdanih , a m no­
ge kom une i dalje svim sila­
m a nasto je da dobiju  »svoju«, 
fab riku  i si. Neke p rivredne o r­
ganizacije iznuđuju  podizanje 
cijena špekulan tskom  »prom ­
jenom« asortim ana, kvaliteta, 
najavom  »novih« proizvoda i 
si. U ja n u a ru  ove godine na 
p rim jer, u 287 obavješten ja 
p rivredne organizacije uajav ile  
su ni m an je ni više nego 2.192 
nova proizvoda! U stvari, m alo 
se p rom jen i dezen, doda novi 
konac, novi om ot na istoj čo-

U z 10> rujnfk - Dan Mornairice

šibenski mineri - preteče 
naše Ratne mornarice

Počelo jc još srpnja 1941. go­
dine kada su po direktivi Okruž­
nog komiteta КРН za Sjevernu 
Dalmaciju izvađene prve mor­
ske mine na šibenskom podru­
čju, jer se već tada ukazala po­
treba za eksplozivom za' prve 
diverzante. S izvađenim eksplo­
zivom iz morskih mina srušeni 
su po prvi put nasipi i propusti 
na turističkoj cesti između Mar- 
tinske i Vodica u noći 8. ko­
lovoza 1941. godine, što je izaz­
valo prvu veliku raciju talijan­
ske vojske na terenu Srime par 
dana kasnije.

.leđnu izvađenu morsku minu 
kod otoka Žirja vukli su ilegal­
ci iz Prvića u gajeti za sobom 
cijelu noć u namjeri da jc po­
stave u vratima između otoka 
Tijata i Logoruna na plovni put 
talijanskih brodova, ali je skpra 
blizina dana i jugo\ina promi­
jenila smjer mini, na koju je 
sutradan. 19. rujna 1941. godine 
ispod otoka Murtera naletio ta­
lijanski parobrod »Lazio« s te­
retom drva za V'eneciju. Miir- 
terski su ilegalci krajem 1941. 
u svojim bunkerima na Modra- 
vama imali dosta eksploziva iz­
vađenog iz mora . . .
Uspješno vađenje morskih mi­

na na šibenskom primorju u to­
ku 1941. godine dalo je ]iovođa 
Štabu Sjeverno - dalmatinskog 
partizanskog odreda da krajem 
lipnja 1942. godine posebnom 
naredbom osnuje specijalnu 
pomorsku jedinicu za vađenje 
morskih mina radi snabdijeva­
nja svojih jedinica na kopnu 
potrebnim eksplozivom, za koju 
je izdvojio posadu iz svog bo­
račkog sastava.

U maloj kornatskoj gajeti, 
svega 16 stopa dužine, naoruža­

ni samo puškama, prvi zvanič- 
ni partizanski mineri: Grubelić 
Joso, Vlahov Dušan, Antić Din­
ko, Vladić Martin i Lučev Ante, 
uspješno su izvršavali svoj za­
datak i održali se na prostoru 
Žirje — Kornati punih 5 mjese­
ci unatoč dnevnim traganjima 
i patroliranjima brojnih talijan­
skih ratnih brodova. Kroz tih 
5 mjeseci oni su izvadili i na 
kopno otpremili 105 komada 
mina talijanskog tipa C 15, us­
put očistivši potpuno morske 
prolaze između otoka Škulja i 
Opata, te Škulja i Kurbe, čime 
su otvorili slobodan prolaz u 
unutrašnje plovne kanale i sa­
vezničkim brodovima za svaki 
slučaj. Najveći dio log eksplo- 
/'va bio je upućen sa terena 
Srime, Vodica, Tribunja i Мо- 
drava duboko u Liku, čak do 
Glavnog štaba Hrvatske, a pre- 
baci\-ao se je organiziranim 
ljudskim karavanama u uprla- 
čima na leđima specijalno izra­
đenim za tu svrhu od iutene 
vreće ili čvrstog platna od jeda­
ra. Taj eksploziv je poslužio ne 
samo pok. Spasi Kalanju, šefu 
pirotehničke radionice Sjev. dal­
matinskog pari. odreda u Ruji- 
štima za rušenje ličke željeznič­
ke pruge, nego i čuvenom Iliji 
Gromovniku koji je operirao u 
unutrašnjosti Hrvatske.

Značaj te pn'e partizanske 
minerske jedinice, koja jc bila 
osnovana 3 mjeseca prije nego­
li je Vrhovni komandant NOV 
i POJ drug Tito izdao Naredbu 
za osni\anje partizanske ratne 
mornarice, ne očituje se toliko 
u njenim uspjesima postignu­
tim u borbi proti\’ neprijatelja 
na moru. koliko u samoj njenoj 
pojavi i mogućnosti njena odr­

žavanja uprkos apsolutnoj do­
minaciji okupatora na moru, 
njegove mogućnosti neprekidne 
kontrole i pretrage svakog kut­
ka, .svake škrape . . Jer, ova 
malobrojna ekipa običnih ri­
bara ukrcanih u maloj gajeti is­
ključivo na pogon jedra i vesa- 
la pokazala je radne, borbene i 
maritimne osobine kakove oku­
pator sebi nije mogao predo­
čiti. Tro.šnosl drvene kon.struk- 
cije Ježinove gajete za Žuta do­
punjavala ie ekipa čeličnih ,ne- 
rava i čelična srca. Rješenost 
za borbu na moru pod namet­
nutim uslovima, dovitljivost i 
radinost minerske ekipe na za­
datku dolazila je do izražaja 
u stalnom mjenjanju taktike. 
Da li jc njihova gajeta bila više 
površinska plovna jedinica ili 
»podmornica«, teško je danas 
utvrditi.

Kad bi zbog slalnoc ])risuslva 
neprijateljskih brodova u zoni 
operirania rad našoj jedinici 
bio nemoguć, ili kad bi joj za­
prijetila očita opasnost da bude 
otkrivena, onda bi lađa bila po- 
toplicna pod vodu. a ekipa bi u 
blizini zasjela čuvajući je. U po­
tapljanju gajete ekipa je zbog 
česte prakse postigla rekordnu 
brzinu: za sve^a 5 minula gaje­
ta ie bila pod vodom, a za 12 
minuta več na površini i spre­
mna za zatla'ak.

Bilo je slučajeva da nije bilo 
vremena za postavljanje gajete 
kao za vrijeme velike racije na 
Kornate, koju su izvršili Tali- 
iani i antikomunistička banda 
17. i 18. kolovoza 1942. godine, 
kada je pobijeno 20-tak rodoliu- 
ba iz Murtera i Betine, zapalje­
no preko 200 kuća i opljačkano 
preko 10.000 grla sitne stoke.

Tada je ekipa, nalazeći se u 
predjelu otoka Lavse — Gusta- 
ca — Klobučara, bila iznenađe­
na brzim naletom dvaju tali­
janskih brodova koji su doplo­
vili iz pravca zapada prije nego­
li je izviđač sa vrha Lavse us­
pio obavijestiti svoje drugove. 
Samo je slučaj tog puta spasio 
ekipu, jer brodovi nisu plovili u 
istoj visini, pa Jc otok Klobu­
čar poslužio kao zaklon od oka 
najprije prema brodu koji je 
prošao ispod Klobučara, a po­
tom i prema onome koji je, 
pr'oveći unutrašnjim kanalom, 
prošao par minuta kasnije iz­
među Klobučara i Kašele.

I druge jc kvalitete pokazala 
naša minerska ekipa: Jednom 
je slučaj namjerio naše minere 
na otok Kakanj ispod Kapri ja 
u rano jutro. Pošlo je po danu 
bilo vrlo opasno ploviti, to su 
drugovi odlučili da predane uz 
taj otok, mada su znali da tamo 
postoji talijanska po.sada jedne 
protua\ionskc baterije. Kad, eto 
jednog fašista s karabinom na 
ramenu. Otvaranje vatre na ne- 
priiatelia u loj situaciji bilo je 
samoubilačko, pa je migom u- 
činjen sporazum i za tren oka 
su čvrste ribarske ruke VIndića 
i Antiča zgrabile fa.šista koji je 
kao zaroblienik odveden pod 
Lavcu . . . .rednom opet je do­
šlo do nepoželjnog susrela ispod 
južnog rta otoka Kurbe. Naime, 
vozio se eksploziv na kopno. U 
susret je plovio talijanski pa­
trolni brod iz pravca otoka Sa- 
mograda. Ekipa je na vrijeme 
uhvatila zaklon na obali. Bilo 
je dovoljno par puščanih meta­
ka koji su neprijatelja otjerali 
na pučinu gdje je i zanoćio, a 
našima jc polom bio otvoren 
slobodan put do veze na Kapri- 
iu, a potom u Sovlju. Prisutnost 
i djelovanje minerske ekipe u 
predielu Žirje — Kornati natje­
ravala je Talijane nekoliko pu­
ta na totalnu zabranu plovlje- 
пја civilnim lađama u toj zo.ni. 
To je bila miera za otkrivanje 
naše ekipe, ali promašena.

Tali lanski okupator je naro­
čito bio budan u čuvanju min­
skog polja postavljenog izme­
đu Žiria i prednjih kornatskih

otoka. Ekipa, pošto jc očistila 
mine unutar Kornata, prebacila 
se na rad i tamo, ali samo po 
noći za vrijeme mjesečine. Jed­
nom iu ie kod rta Mede na po­
slu zatekla zora, a zatim su us­
lijedile topovske salve sa sje­
vernog Žirja, kojima je sretno 
umakla.

Tek krajem listopada 1942. 
godine talijanski okupator se 
osvjedočio da unutar Kornata 
nema vi.še niti jedne mine. To 
ga je strašno razbjesnilo, pa je 
iz Kornata istjerao svo stanov­
ništvo i zabranio definitivno 
pristup svim civilnim lađama 
na tom području. Potom je ob­
novio minska polja, potopivši 
nove mine lipa Vikers i stavio 
ih-pod zaštitu jednog odreda 
svojih vojnika stacioniranih na 
otoku Smokvici. Ovom mjerom 
bio je definitivno onemogućen 
dalinji rad na vađenju mina 
našoj ekipi u Kornatima. Stoga 
s"" ona prebacila na otok Ка- 
prije, gdje je udarila svćiu ba­
zu, odakle su naši mineri, na­
zvani gusari, išli na druge za­
datke. Oni su postavljali zasje- 
'<в  špijunima, održavali vezu sa 
kopnom i prebacivali ostatak 
eksploziva koji je bio bunkeri- 
ran u jednoj podvodnoj pećini 
u Garmcn jacima, kao i malcri- 
iale koje su otočke organizacije 
NOP-a (Žirja, Kaprija, Prvića) 
sakupljale i upućivale na kop­
no.

Na lim zadacima došlo ie do 
brodoloma. Naime, ekipa jc po 
obavijesti dobivenoj oci Primor­
ske čete imala sačekati na 
Ranriju brod »Solin«, koji je 
bio u službi Uprave Pomorstva 
u Splitu,'а trebao jc stići iz Za­
dra. Taj brod, čiju su posadu 
sačinjavali aktivisti i pomagači 
NOP-a, imao je istovariti u Ka­
pri jama jednu pošiljku hrane 
nabavljene za Primorsku četu. 
Međutim, navečer 4 prosinca 
1942. godine naši su mineri ne­
oprezno sišli u selo Kaprije 
s partizankama na glavama i u 
gostionici imali su susret s tali­
janskim mornarima koji su se 
ovamo bili prebacili u čamcu 
sa otoka Kaknja. Incident je 
namjerno izbjegnut s jedne i

koladi i si. Može se navesti još 
niz p rim je ra  koji ovo ilu s trira ­
ju . '

U cilju  efikasnijeg  liječen ja 
s tvarim a treb a  dobro  pogleda­
ti u  oči. Čitav naš sistem  us­
m jeren  je  na stvarno  podizanje 
produk tivnosti, poslovnosti, na 
stva ran je  intenzivnije p riv re­
de, rea lno  podizanje životnog 
s tan d ard a  itd. A ovim gotovo 
fron ta ln im  nas to jan jem  da se 
podignu cijene sve se to m ini­
ra. Uočljiva jc, dalje, pojava 
da privredne organizacije, ko­
m une i drugi fak tori u  clrušt- 
veno-ekonom skoj osnovi u z ro  
ke v lastitih  gub itaka i nepo- 
slovnosti gotovo po pravilu  tra ­
že u sistem u, nepogodnosti in­
strum enata , adm in istra tivnom  
op terećen ju  privrede, preveli­
kim  doprinosim a i slično — 
a gotovo n ikada u  »vlastitom  
dvorištu«. Postalo je  gotovo 
»moderno« da se ju riša  na si­
stem  i in strum ente , a oni su 
uprav ljen i na pobo ljšan je  trž i­
šnih i sam oupravnih  prava 
priv redn ih  organizacija — pa 
ipak se upravo  o tuda  m in ira­
ju! P rigovara se adm in istra tiv ­
nim  p rim jesam a u sistem u ci­
jena, a  sve se čini da viši o r­
gani dođu u situac iju  da goto­
vo fron ta lno  zam rznu cijene, 
ograniče sam oupravu. Gdje su, 
na p rim je r, p riv redne organi­
zacije, kom une itd . — »sahra­
nile« p reko  300 m ilija rd i dina­
ra  koliko  im je  ostalo osloba­
đan jem  od raznih  doprinosa? 
To se gotovo nigdje n ije  od ra­
zilo u snižavanju troškova p ro ­
izvodnje, napro tiv , i p ri takvim  
uslovim a ide se na povećanje 
cijena. P risustvu jem o prilično 
porem ećenoj ravnoteži izm eđu 
veom a razrađen ih  p rava (što  
je  naravno dobro) i zapostav­
ljenih  odgovornosti i obaveza. 
A psurdno je  i to da isti g rađa­
nin  kao proizvođač glasa za 
povećanje cijena (u  kolektivu) 
a kao po trošač kritikU je po­
skup ljen je  života! Itd . itd.

s druge strane. Međutirp, Tali­
jani, kad su se vratili na polo­
žaj, fingirali su napad partiza­
na na otok Kakanj i cijelu noć 

. su tukli bacačima i topovima 
po Kapriju. Našima je' jedino 
preostalo da- se izgube sa Ка- 
nrija. pa da na susjednom 
Zmaianu sačekaju što će doni­
jeti slijedeći dan. Gajeta je bila 
potopljena Dod Pećinom. Sutra­
dan je uslijedila velika racija 
talijanske kopnene vojske i
mornarice ла otok Kaprije u 
koinj su pohvatani svi aktivisti 
МОР-а tog, sela. Da nevolja bude 
veća u toku 5. prosinca 1942. 
godine zapuhalo jc jako jugo 
koje je gajetu potopljenu na 
plićaku raskomadalo, a njene 
ostatke povuklo u dubinu. Mi- 

' neri su loga dana s vrha Velike 
Glave na Zmajanu osmatrali
događaje ла Kapriju i bespo­
moćni gledali kako brod »So­
lin« prolazi mimo sa dragocie- 
nfm, ali izgubljenim materija­
lom za našu- Primorsku četu. 
Kad ie pala noć j"dan šepurin- 
ski ribar, koii jc slučajno zate­
čen u Boku iznad■ Zmajana, bio 
ie primoran razapeti jedra j  za 
tili čas prebaciti naše minere 
u Sovlju.

Takav Jc bio završetak prve 
regularne plovne jedinice naše 
partizanske _ mornarice. Njen 
komandant Grubelić Joso i čla- 

, novi posade Vlahov Dušan i 
Lučev Ante poginuli su u toku 
NOB-e, dok su još na životu 
Vladić Martin, invalid u Zadru 
i Antić Dinko, koji još plovi 
kao zapovjednik jednog broda 
kori »ladroslobodne« u Splitu.

P' bgnut skroman spomeniku 
čast i slavu palih prvih Titovih 
mornara na južnom rtu otoka 
Smokvice u Kornatima danas, 
poslije nune 22 godine podsjeća 
naše ribare, pomorce i turiste- 
posietioce ovog najživopisnileg 
predjela na Jadranu — na teške 
i slavne momente naše heroj­
ske borbe za oslobođenje naše­
ga mora od stranih osvajača 
i na ljubav i samoprijegor koji 
je naš primorac i otočanin po­
kazao žrtvujući se u . borbi za 
današnjicu.



Zabilježeno u Vodicama

Dogovor revolucionara
'  u  u stan ičk im  V odicam a održan  je  prošlih  dana sastanak  

preživ jelih  članova prve p artijsk e  ćelije, ko ja je u  tom  
m jestu  osnovana prvog dana u m jesecu studenom  1924. go­
dine. Tom  dogovoru revolucionara prisustvovali su i p red ­
stavn ic i svih društvencvipolitlčkih o rganizacija iz Vodica. 
G lavna tem a razgovora b ila  je  da se što  doličnije organizira 
p roslava četrdeset-godišnjice osnivanja prve ćelije KP u 
Vodicam a, a  bilo je  riječ i i o m an ifestacijam a što  će se 
up rilič iti u  čast dvadesete godine slobodnog života Vodica.

P risu tn i su  iznijeli niz p ri­
jedloga što  im  je  cilj da se ta 
dva značajna da tum a iz b u rne  
p rošlo sti V odica dosto jno  p ro ­
slave. Uz ostalo  razgovaralo se 
i o po treb i da se spom en-ploča, 
ko ja  podsjeća  na ta j dan p rije  
če trd ese t godinaa, p rem jesti 
na v idn ije  m jesto . Čulo se, ta ­
kođer, da b i bilo po trebno  da 
se na S rim skoj lokvi podigne 
spom en-ploča na kojoj b i m je­
štan i i p rolaznici mogli, pored 
ostalog, p ro č ita ti da je  upravo  
na tom  m je s tu  p rije  dvadeset 
p ro ljeća  osnovana p rv a  orga-^ 
n izacija Skoja.

T akođer je  is tak n u ta  po tre­
ba da članovi p rve p a rtijsk e  
ćelije u  V odicam a u  narednom  
razdob lju  povedu razgovore sa 
školskom  djecom  i om ladinom , 
te  da im  tako  evocirajući svo­
je  uspom ene prib liže vrijem e 
koje je  b ilo  sudbonosno i zna­
čajno  za k asn iji veom a plodan 
borbeni i revo lucionarn i pu t 
V odičana. Tom  će se prilikom , 
pored  ostalog, govoriti i o uslo- 
vim a u  ko jim a je  osnovana 

, p rva p a r tijsk a  ćelija u  V odica­
m a, o svom  onom  bogatom , 
napornom , požrtvovnom  rad u  
n jen ih  članova na š iren ju  le- 
n jiin ističko-m arksističke m isli 
ne sam o u  V odicam a nego i u 
čitavom  tom  k ra ju . Sve će se 
to, naravno, odvija ti u  bogatoj 
p retkongresno j aktivnosti, š to  

, se tiče sam e spom en-ploče k'> 
ja  govori o osn ivanju  p rve ce- 

. lije KP u  V odicam a, a ko ja će 
se p rem jes titi uz Jad ransku  
cestu, rečeno je  da b i ona tre ­
bala o sta ti onakva kakva jest, 
ali da b i n jen i tem elji treba li 
b iti so lidn iji i m asovniji. Da 
bi se ta  akc ija  što  bo lje  p rove­
la n a  tom e će se angažira ti po­
seban odbor, članovi d ruštve­
nih  i po litičk ih  organizacija, a 
očekuje se da će izvjesnu po­
m oć p ružjti i p riv redne orga­
nizacije. N aravno, neće izosta­
ti n i p o d ršk a  sadašn jih  fo ru ­
m a Saveza kom unista.

Is tak n u ta  je  p o treb a  da se 
pošum i i u red i zem ljište  po­
k ra j spom en-ploče Pr\'e  p ri­
m orske čete. Pored toga, zak­
ljučeno je  da se na proslavu 
pozove i drug  R udolf R ebernik, 
čije je ime usko povezano s 
osnivanjem  prve p artijsk e  
ćelije u Vodicama.

Na k ra ju  je  izabran  odbor 
za proslavu  tog značajnog da­
tum a. U odbor su  ušli: Ante 
Birin, N iko Aram baša, Milo 
Vlahov, L jubom ir Borić, Kru- 
noslav Sladojev, Miro Poljičak, 
Ante Lasan-Rudo, M irko Ju ri­
čev, T ihom ir Š prljan  i S tanko 
Fržop.

Sudeći po  p rip rem am a koje 
su  već u  toku. Vodice će do­

sto jno  proslaviti dan osnivanja 
svoje prve p a rtijsk e  ćelije. To 
će b iti u jedno  prilika da se ob­
nove s jećan ja  na protekle da­
ne ilegalnosti i borbe, na uslo- 
vc p artijskog  života i rada, na 
sve one tegobe s kojim a su se 
su sre ta li u radu, ali u isto vri­
jeme i na obilje radosti. Istina 
tom  prilikom  neće b ili na oku­
pu svi, kao onog dana p rije  
če trdese t godina, je r  su mnogi 
od njih  pali u borbi ili podleg­
li godinam a. Upravo i zbog lo­
ga, b it će to p rilika da im čita­
ve ustaničke Vodice izraze još 
jednom  svoju duboku zahval­
nost. K ako sm o inform iran i da­
nas se u  životu nalaze slijedeći 
drugovi: Milan Toljaš-Juričev, 
Dane Juričev  pok. Roka, Mel- 
ko Juričev  pok. Ive, Josip 
Zanze pok. Dume, Milo Vla­
hov, Paško Roca, Grgo Roca 
pok. Šime, Roko Roca pok. 
Šime, Ante Udovčić, Joso Du- 
nat. Roko Š panja pok. Šime 
i Šime M ačukat pok. Ante.

(В )

IZ RADA OPĆINSKOG OD­
BORA SSRN DRNIŠA
O pćinski odbor S ocijalisti­

čkog saveza D rniša detaljno  je  
razrad io  p lan  svoje aktivnosti. 
Ni velike lje tne vrućine nisu 
om ele njegovu realizaciju . 
K roz cijeli kolovoz do prvih 
dana ru jn a  održavala su se sav­
je tovan ja  s p redsjedn ic im a i 
ta jn ic im a m jesn ih  organizacija. 
Na sav jetovanjim a je  proanali- 
ziran  dosadašn ji rad  i izvršene 
su p rip rem e za održavanje go­
dišnjih  konferencija . Od tih  
dana u  kancelariji p redsjedn i­
ka Općinskog odbo ra  SSRN 
Ivice Pam ukovića osjeća se 
posebna živost. Dolaze p re d ­
sjednici, razgovaraju , sav jetu ­
ju  se, stižu  izvještaji, p rijed lo ­
zi, zapisnici.

Od 10. ru jn a  do 10. listopada 
održat će se godišnje konferen­
cije u 64 podružnice, a od to­
ga datum a do 1. p rosinca go­
dišn je konferencije u 17 m je­
sn ih  organizacija. O pćinska 
konferencija  SSRN predviđa 
se za k raj p rosinca ili prve da­
ne -siječnja. -

Duboka uvala G rebaštice čijim  se imbom proteže m agi­
strala , veom a je p r ija tn a  za boravak pod ša to rim a i kupa­
nje. Pokrivena je  borovim a, m aslinam a i sm okvam a. Malo 
selo podno ceste n ije gotovo ni znalo što je  savrem eni tu ri­
zam, a ove godine već je  m eđu njegovim  m aslinicim a niklo 
naselje od ša to ra  i pokretn ih  kućica. M irne uvale pune su 
kupača. Sm okava i grožđa ima dovoljno. Samo, p ristup  do 
ovog m jesta  veom a je  otežan, s trm  i neuređen, čak možda 
i opasan za spuštan je  kolim a. Inače, na o\-om lijepom  m je­
stu, ipak je  veom a živo, i pored toga, što  nedostaje  ono 
na jpo trebn ije : voda i svjetlo. S igurno je, m eđutim , da će u 
dogledno vrijem e i ovaj kraj izm ijeniti svoje lice. Veliki broj 
stran ih  tu ris ta  upravo traže ovakova m jesta .

Na slici: detalj kam pa kod G rebaštice. J. č .

Kao rezu lta t svakidašnje 
prakse , p ro istekao  je  prijedlog 
da se organiziraju  povrem eni 
zajednički sastanci m jesnih 
organizacija koje tište isti p ro­
blem i: školstvo, vodoopskrba, 

.e lek trifikacija.
Pored tekućih  zadataka, os­

novne organizacije SSRN u 
drniškoj općini rasp rav lja t će 
o izborim a organa uprav ljan ja 
u školam a, donošenju  s ta tu ta  
m jesnih  zajednica i radnih  o r­
ganizacija, proslavi 20-godišjiji- 
ce oslobođenja i sedm ogodi­
šn jem  p lanu  privreUnog raz­
vitka općine. (c)

DOBAR UROD DUHANA

D uhan, trad icionalna petro- 
po ljska ku ltu ra , koja je goto­
vo sasvim  b ila  iščezla s tih po­
lja, ponovo se počela uzgajati. 
Lani su  poljoprivredno-indust- 
r ijsk i kom binat »Petrovo polje« 
i oko tisuću  individualnih ko­
operanata  proizveli više od 10 
vagona duhana. Ove godine, 
m eđutim , očekuje se najm anje 
20 vagona duhana.

D rniški po ljoprivrednici u 
uzgoju duhana vide svijetlu 
p>erspektivu, pa već sada se ra ­
di na p ro širen ju  kapaciteta  
njegove sadnje. Tako, na p rim ­
jer, ubuduće će se individualni 
proizvođači kooperan ti stim u­
lira ti još većim cijenam a i na 
taj način će se dobiti ono za 
čim se teži već godinam a — 
povratiti renom e koji je ranije 
uživala d rn iška kom una uzgo­
jem  ove kulture. U D rnišu se 
čuje da m jerodavni faktori u- 
budućc nam jeravaju  usposta­
viti radni odnos proizvođača 
kod kuće čime bi se bo lja  pro­
izvodnja i veća briga oko uzgo­
ja  duhana još više proširila.

(ož)

UČENIK STRADAO NA MO­
TORU SVOG PROFESORA

U predvečerje prošlog petka, 
nesre tn im  slučajem , izgubio je 
život M arko Jolić, svršeni uče­
nik  Osnovne škole u Gracu.

D ječak je, da nije pitao  uzeo 
m otorkotač svog profesora Во- 
židara Dugeča i uslijed tehni­
čkog kvara na m otoru  sletio 
s ceste u vinograd. Učenik, je 
poslije sa t-d \a  nađen kraj mo­
tora s teškim  ozljedam a u du­
bokoj nesvjestici. Iako je h itno 
prebačen u Opću bolnicu u Ši­
benik, učenik je uskoro  izdah­
nuo. (c)

— Uslijed naloga za tem eljito  rušen je  
i preziđavanje ceste Šibenik-Trogir, I b a ta ­
ljon S ibensko-trogirskog odreda je  osigura­
vao taj rad na kome je  sudjelovalo nekoli­
ko sto tina  ljudi. U K onjskoj dragi, bataljon  
je  postavio zasjedu. U tu  zasjedu je  n a j­
p rije  upala jedna n jem ačka p a tro la  od 9 
vojnika ko ja je  likvidirana. Zaplijenjen  je 
1 šarac, 4 puške, 1 trom blon  i m agnet za 
pronalaženje mina. Netom  je otpočela va­
tra  na m jesto  borbe N ijem ci su odm ah 
uputili iz p ravca V rpolja jedan  jači odred 
vojnika, a  uz to  je iz pravca T rogira na­
išla kolona od oko 100 vozila. Pošto su na 
cesti bila srušena 2 veća i 5 m anjih  p ro­
pusta , a uz to  je  bilo podignuto nekoliko 
kam enih pregrada, kolona je bila zausta­
vljena. O tpočela je  nova borba, koja je tra ­
ja la  cijelu noć i do 9 sati slijedećeg dana. 
Naš bata ljon  je  odugovlačio borbu  očeku­
jući da se pojave saveznički avioni. Pošlo 
se avioni ni do 9 sati n isu  pojavili, naš je 
bata ljon  odstupio, nanijevši n ep rija te lju  još 
oko 40 m rtv ih  i 20 ran jen ih . P ri tom  je bilo 
uništeno 5 kam iona i 1 tenk.
1. rujna:

Šesta brigada drži radi svog osiguravanja 
svoj 1. bataljon na Paripovcu s jednom čelom 
na Lipaeu. U toku dana Nijemci su prodrli iz 
Malovana, pa se bataljon morao povući u Tii- 
rovac. Onoj četi 1. bataljona na Lipaču pružio 
jc pomoć 2. bataljon ove brigade, pa su ubili 4 
Nijemca, a 5 ranili. 3. bataljon je u Labusiina 
na osiguranju boka IX brigadi, dok je 4. 
bio pritajen na položaju kod Malovana, ali su 
ga fšlijemci opazili i na nj otvorili topovsku 
vatru. Poslije ie ovaj batalion izvršio iuriš i 
otjerao Nijemce od Malovana nanijevši im gu­
bitak od 27 mrtvih.

— 14. brigada dobila je zadatak zaštiie Bu­
kovice od 1. do 15. rujna ova je brigada naiz­
mjenično držala na položajima svo|c bataljo­
ne, kupila dezertere, polagala mine na komuni­
kacije te odbijala manje napade neprijalelja 
na Bi.ko\'iCii.

— U sjedištu Komande mjesta Šibenik de­
sila se teška nesreća. Zamjenik komandanta 
drug Joso Milkovič uvježbavao je jednu grupu 
vojnika u gađanju laganim bacačem engleskog 
porijekla. Jedna nespretno ispaljena granala 
eksplodirala je u krošnji stabla ispod koga se 
držala obuka, pa je od njezine eksjrlozije smrt­
no ranjen sam Л/lilković i borac Ante Gracin 
iz Vadija, dok je još 7 boraca lakše ranjeno. 
Uslijed pomanjkanja veze do Žirja ranjenicima 
nije mogla biti pružena efikasna pomoć, pa su 
obojica sutradan podlegli ranama.

— Od 1. do 4. rujna Sibensko-trogirski o- 
dred bio je zauzet na radovima oko podizanja 
kamenih prepreka na cesti Trogir — Šibenik i 
Trogir — Rogoznica, na rušenju tih cesta i na 
polaganju mina.

— Njemci su napustili Perkovič i od\'cli 
sobom teško oružje. Sada su jedini čuvari na 
toj važnoj saobraćajnoj tački ostale demorali­
zirane ustaše.

— Četnici su iz Vrbnika upali u Oklaj gdje 
su zapalili 9 kuća, 45 kuća opljačkali i ubili 3 
rodoljuba.
2. i^ n a :  ___________________-—

~Prema dobivenoj zapo\ijesti V brigada
napušta položaje na prilazima Gračacu i pre­
ko Bukovice kreče za Ravne kolare i za pri­
morje gdje će neko vrijeme vršiti operacije i 
osiguravali kanale.

— Na otoku Žirje je održana skupština i i- 
bara šibenskog okiuga na kojoj je donijet za­
ključak da se piivremeno oformi jedna udruga 
svih vlasnika mreža za ljetni ribolov. Ona će 
raditi potl ruko\’odstvom sekcije za ribarstvo 
pri Okr. NO odboru Šibenik do oslobođenja, 
kad če da preraste u ribarsku zadrugu. Za 
predsjednika te udruge izabran je Bilan Kazi­
mir ribar iz. žirja.

— Od eksplozija nagaznih mina, koje je 
postavio na cesti Gračac — Olrič 4. bataljon 
VI brigade, stradala su 2 neprijateljska ka­
miona u kojima je poginulo 25 \’ojnika. a 20 ih 
je ranjeno.

— Piema naređenju koje je izdao Štab na­
še Mornarice u sporazumu sa sa\ezničkom po­
morskom komandom, uslijedila je zabrana 
plovljenja po moru od 2. do 9, rujna,
3. rujna:
' ' ’ vTrrigada je stigla na primorski sektor. 
Štab brigade smjestio se n Slankovce.

— Pr\i bataljon VI brigade je u 19 sa'i 
krenuo za Paripo\’ac i polagao mine na cesti 
Ortič — Zrmanja, 2. bataljon je u Tiirmcu, 3. 
na Tremz.inj i na zasjedi. četnicima kod Malo­
vana, koji nisu naišli. Od eksplozije mine, k iju 
je postavjo 4, bataljon, odletio jc u zrak jetlan 
neprijateljski kamion koji je \'ukao top od 105 
mm. Pri lom je poginula cijela posada topa. 
0 \a j bataljon je u zasjedi sačekao njemačku
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kolonu, pa je uništio četiri kola ratnog materi­
jala ubio 12 vojnika i desetak ranio.

— Komandant mjesta Šibenik drug Mak­
sim Brkič obavijestio je Okr. komitet КРН Ši­
benik da su Nijemci za protu Macani tražili 
svog Ijekara koga su naši zarobili u akciji kod 
Betme. -------------------------------------------- ;—

— Štab XIX divizije jroz.iva okružne usta­
nove NOP-a na konferenciju radi ishrane Divi­
zije koja je neredovita.
4. rujna:

Prvi bataljon VI brigade koji se nalazio u 
ParijrovcLi, spustio se na cestu između Zrma­
nje 1 Utriča 1 postavio mine od čijih su eksjrlo- 
zija odletjela u zrak 2 kamiona s vojskom. 2. 
bataljon bio je u pokretu jrrema cesti kod 
Malovana sa zadatkom da presretne kolonu, 
ali jc kasno stigao.

Napadnuto je samo začelje kolone pa je u- 
bijeno 8, a ranjeno 6 neprijateljskih vojnika. 
U međuvremenu je 3 bataljon krenuo iz Tu- 
rovca za Duboki dol, a 4. je otišao u pomoć 1., 
koja nije bila potrebna. Od eksplozije njego­
ve mine odletio je u zrak jedan kamion. Pri 
tome je zaplijenjen 1 šarac.

— Štab Grupe odreda stigao u Ružanac.
Komesar Grupe Milan Munižaba traži pi­

smeno od Okr. komiteta КРН Šibenik da su 
održi jedno savjetovanje sa terenskim organi­
ma NOP-a o pitanju saradnje i pomoć vojsci.

— Nijemci su povukli svoj garnizon iz Zalor 
na koji je brojio 65 vojnika.
5. rujna:

I. i 2. bataljon- V brigade izvršili su noćni 
napad na neprijateljsko uporište Vranu. Usli­
jed jakog otpora Nijemaca i ustaša bataljoni 
SH se povukli neobavljena posla.

— VI brigada napušta položaje u donjoj 
Lici i silazi u Bukovicu.

— Diverzantska grupa Komande šibenskog 
područja bacila je u zrak 1 njemački kamion

— Vrbnički čelnici upali siI u selo Matase
u Promini gdje su ubili rodoljuba Zelić Ivu 
i njegovu ženu Šimicu, zapalili 3 kuće, dok ih 
je u izvršenju ostalih zločina spriječio otpor 
naoružanih odbornika tog sela, koji su ranili 
jednog četnika. .-------- -—-----

— Zakazana je konferencija JNOF-a za ši­
benski okrug za 17. rujna. Povodom toga O- 
kružni komitet КРН Šibenik zatražio je od 
Štaba Grupe odreda si'cnje Dalmacije da za o- 
siguranje konferencije odredi 1. bataljon Ši- 
bensko-trogirskog odreda.

— Ustaše na području sjev. Dalmacije hva­
ta panika i demoralizacija. Iz Pirovca su po­
bjegla njih trojica i prijavila se Komandi mje­
sta Vodice u Putičanje, dok je sa lišanskim 
ustašama na njihov zahtjev pregovarao kome­
sar V brigade Ilija Radaković.
6. rujna:

VI brigada se nalazi na podmčju žegara na 
odmoru.

— V brigada je na terenu oko Stankovaca 
i priprema se za akcije u Ravnim kotarima.

— Sibensko-trogirski odred je stalno u za 
sjedi na cesti Trogir — Parapalnica.

— Iz gratla Šibenika izašla je grupa dele 
gata za Okružnu konferenciju JNOF-a. Među 
njima su se nalazili: dr Subotič, advokat Bo­
žo Dulibič, dr Vice Iljadica, Pere Sunara, ad­
vokat Krste Ježina, Marko Baćinič i drugi.

Iz centra Okr. komiteta upućeno je u grad 
Šibenik 500 letaka a proglasom Maršala Tita
0 predaji zavedenih vojnika u neprijateljskim 
redovima i o prilaženju narodno oslobodilač­
koj vojsci onih koji se nisu krvlju ogriješili o 
svoj narod.
7. rujna:

U vezi opće situacije na frontovima, a po­
sebno kod nas povodom stupanja jedinica Cr­
vene Armije na tlo Jugoslavije, Štab XIX di­
vizije je izdao svojim jedinicama zapovijest 
za konačno oslobođenje Ravnih kolara. U to 
vrijeme udruženi neprijatelj (Nijemci, ustaše
1 četnici) držao je u svojim rukama ove okolne
garnizone: Vranu, Perušič, Kulu Atlagiča,
Sniilčič, Zemunik, Skabrnju, Karin, Obrovac, 
Zaclai', Bibinje, Sukošan, Biograd, Pakoštane,
I .išanî _L_Ueii:iJvtS:------------------- ------------- ------ -
'"'"U vezi dobivene zapovjesti V brigada je 
izvršila koncentraciju svojih bataljona it Bu­
daku, bez 4. koji je i dalje ostao na Crljenikit, 
pa jc navečer krenula na područje Benkovca.

\Т brigada, koja je u Žegaru održala veli­
ku bakljadu povodom stupanja jedinica Crve­
ne Armije na tlo .1 iigc)slavije, krentila je nave­
čer u pravcu Karina.

— .leđna čela Sibensko-trogirskog odreda, 
koj:i je di'žala zasjedu na cesti Trogir — Pra- 
patnica, vodiki jc borbu s neprijateljskom ko­
lonom koju je sačinjavalo 12 kamiona 5 ten­
kova. Poslije trosatiic borbe kolona je propu­
štena uz neutvideiie gubitke.

— U ccnti u Okr, NO odbora na primošten- 
skom terenu vrše se pripreme za ulazak u 
grad. Glumačka grupa priprema bogat pro­
gram, a propagandni odjel također svoje ma­
terijale za što svečaniji nastup u gradu.

(Nastavit če se)



Banka - nepredviđeni turistički 
menadžer

Hott Collins U fibeniku
Ovih dana je  u toku razm atran je  investicionih elaborata 

za izgradnju ugostiteljsko-turlstičkih  objekata u 1965. godini. 
Im a m nogo razloga koji bi se mogli navesti u prilog tvrdnji 
da se organizacija našeg turizm a može učiniti jednostavni­
jom , boljom , savrem enijom  i naravno, efikasnijom . .Ter, 
upravo u tom e i treb a  tražiti uzroke neprija tno j čin cnici da 
se u nizu tu rističk ih  m enadžera pojavio još jedan^ nepredvi­
đeni, ali sa sigurno najjačim  »adutima«, koji m oraju  da se 
poštu ju , bez obzira da li su opravdani ili ne. Radi se o 
banci.

N ije nikakva ta jn a  da je  za 
dobivanje jednog običnog tu ri­
stičkog kred ita  potrebno, po­
red gomile opravdanih i neo­
pravdanih po tvrda i dokum en­
tacija  — i okruglo četiri s to ti­
ne po tp isa  investitora! Ne že­
limo sada da pom lnjem o ne- 
v jerovatno dug adm inistra tiv ­
ni proces oko odobravanja tu ­
rističkih  investicija, koji, na 
žalost, tra je  i po osam m jese­
ci (a zahtjeva se da investitori 
izgrade objekat za četiri m je­
seca, što  sigurno prevazilazi 
granicu logičnosti). Im a, me­
đutim , i drugih problem a.

Tako,na p rim jer, iako su vi­
sina sredstava i njihova nam ­
jena prethodno  utvrđeni na ni­
zu sastanaka naših najvećih 
državnih i privrednih  forum a 
(poslije čega se tačno znalo 
šta ' će se u kom e m jestu  gra­
diti kao i opseg samog ulaga­
n ja) banka — to jest novi tu ­
ristički m enadžer bio je zaista 
neumoljiv! On im a pravo da 
jednostavno po jednoj hotel­
skoj postelji, da se m iješa u 
predviđeni kom for itd . Još 
uvijek su nam u sjećan ju  ovo­
godišnje »uspomene« sa Kvar­
nera, kada je P rivredna banka 
H rvatske zahtjevala da se uve­
de jedna je ftin ija  kom binacija 
san itarn ih  uređaja, iako su 
protiv  nje p re thodne godine 
stran i turisti oštro  p ro testira ­
li. U Is tr i recimo, banka je 
tražila od investitora potvrdu 
da su kapaciteti (koji kona­
čno ni na pap iru  još nisu po­
sto jali) p rodati na inostranom  
tržištu! Sličnih p rim je ra  ima 
na stotine, gotovo п svim k ra­
jevim a naše zemlje. Bankari 
su se jednostavno p.ostavili 
kao glavni a rb itri svih tu ris ti­
čkih ulaganja. Pa- da su bar 
bili dolje u kom unam a, tam o

gdje se odvija čitav turistički 
ž i\o t, da su bar pokušali da 
na neki način pomognu diickt- 
nim  privrednicim a. Ni govora, 
sjedili su u glavnim gradovim a 
i za svaku sitnicu zivkali inve­
stitore.

Ne želimo da ističem o funk­
cionalne greške u izgradnji ni­
za hotelskih objekata, načinje­
nih uglavnom »zaslugom« ban­
ke, ali ih sigurno, n ije malo! 
Prom jene nastale  jednostran im  
»skidanjem« ukupnih  vrijedno­
sti investicija, ili bezrazložnim 
insistiran jem  na »jeftinijim  
rješenjim a«, kasnije su za p ri­
vredne organizacije imale te­
ških posljedica. I da bude još 
čudnije, to su sve činili, ban­
karski, a ne tu rističk i ili gra­
đevinski stručnjaci. Л sami 
bankari se n isu mnogo in tere­
sirali za obilazak terena, za is­
p itivanje situacije, za pomoć 
investitorim a i privrednicim a, 
i in tervencije gdje su one bile 
potrebne. Jer, kako bi se d ruk­
čije moglo objasn iti da su ko­
m une izdavale za pojedine lo­
kacije neophodne potvrde da 
raspolažu prik ljučcim a za vo 
du, kanalizaciju  i svjetlo, što 
n ije odgovaralo istini, pa su 
kasnije u ove svrhe m orale da 
budu  odobravane naknadne in­
vesticije. Ali, banka je banka 
— važna je potvrda!

Ovih dana se vrše opsežne 
prip rem e kako bi se tu rističk i 
k red iti za 1965. godinu što pri­
je koristili. No, da se razum i­
jem o — one se ne sasto je u 
prezen tiran ju  što  boljih hotel­
skih i drugih . pro jekata, što 
funkcionalnijih građevinskih 
rješenja, niti pak u osiguranju 
solidnog i brzog izvođača ra- 
dov^a. N aprotiv, prip rem ljene 
su dokum entacije male i veli­
ke, po tvrde kraće i duže, pa

čak i one koje banka još nije 
izmislila, je r  in \c s tito ri žive u 
s trahu  da im se zbog ove ili 
one sitnice — čitavo brdo  har- 
tije ne vrati.

F s n đ
E3sl|c^prlvre^!iika

(Na.stavak sa 1. strane) 
težu prihoda i rashoda, a to 
se upravo neće nikako postići 
do k raja  godine. Skupštinari 
su izražavali čudenje da je na­
plata tako slaba, a poznato im 
je da se poreske obaveze uglav­
nom od seljaka dobro napla­
ćuju. a porez i ovi dopi'inosi 
čine cjelinu kod naplate. Zbog 
loga je Skupština zaključila da 
se uvidom kod općina i banka 
utvrdi kako je  izvršena napla­
ta poreza i doprinosa po seli­
m a da bi skupštinari na tere­
nu znali pom oći u ub iran ju  
doprinosa. Mnogi članovi 
Skupštine su isticali kako je­
dan dio članova Fonda ima 
dosta veće obaveze nego što 
iznose osnovice prihoda, pa 
nisu u s tan ju  p la titi doprino­
se. Stoga su predložili da za 
ove i za one kojim a općine da­
ju  socijalnu pom oć doprinos 
za zdravstveno osiguranje u- 
p laću ju  sam o općne. Ako ti 
članovi Fonda im aju  zem lju 
koju  ne obrađuju , da se odrek­
nu te zem lje u korist zadruge 
ili općine. Jednoglasno je zak­
ljučeno da se u tom  sm islu 
upoznaju  općine. Skupštinari 
se nadaju  da bi se lim  m je ra ­
ma ekonom ska moć Fonda po- 
pravilal i da bi poslovanje za­
vršilo sa m anjim  deficitom  
koji bi se mogao podnijeti.

I. R am ljak

DOBRO RADI SERVIS ZA 
PRANJE RUBLJA 
U okviru komunalne ustanove 

»Čistoća« radi već tri godine .ser­
vis za pranje rublja. Prema ost­
varenom prometu taj servis do­
bro radi. Naime, servis za pranje 
rublja do sada je izvršio usluga 
drađanima u vrijednosti od oko 
7,5 milijuna dinara. No, valja na­
pomenuti da se uslugama servisa 
koriste i brodovi. Da bi prijevoz 
rublja vršen što suvremenije ne­
davno je nabavljen kamionet 
»Zastava« nosivosti od 1,5 tone.

»Trio jeka« i »Crveni kora­
lji« u okviru tu rneje po Jugo­
slaviji gostovali su u Š ibeniku 
dana 4. IX sa poznatim  pjeva­
čem K arlom  Međi kosom, u 
iiKj/.cmstvu poznatim  kao Mati 
Collins. K oncertu  je  p risustvo­
valo oko 1.500 osoba.

U toku p rogram a prilično 
ru tin iran i M alt Collins, uspio 
je u dobroj m jeri angažirati 
dio publike i stvorili k arak te­
rističnu, gotovo, naelek trizira­
nu atm osferu.

Nakon završetka program a 
razgovarali smo s Zagrebčani- 
noin M eđikošom koji nam  je 
iznio nekoliko m om enata iz 
svoje in te resan tne i, bez sum ­
njo, dosad usp ješne karijere. 
Ovaj dvadesetčeliri godišnji 
pjevač otpočeo je  svoje prve 
pjevačke pokušaje u zagreba­
čkom  »Varijeteju« 1958. godi­
ne, kada su s ta rta li i mnogi 
drugi naši poznati p jevači za­
bavne m uzike. No za razliku  
od njih , K arlov početak  n ije 
bio uspješan. »Bacali su nov­
čiće na mene« kaže sada popu­
larn i M att, n isam  im ao sreće.« 
Nakon što  je  osnovao kvarte t 
»Regal« usp ješn ije  je  nastupao  
u Zagrebu. 1961. godine pu tu je  
u Dansku. Na povratku , p ro la­
zeći kroz Pariz susreo  se sa 
m enađerim a i p redstavnicim a 
tv rtk i gram ofonskih  ploča. 
Tražio je  da pjeva. N isu ga 
h tje li ni slušati, iako su m u 
govorili da je  ta len tiran . Mo­
rao je  čekati i čekati, kucati 
na m noga v ra ta  m uzičkih 
m enađera m ilijunskog Pariza.

»Imao sam  strp lje n ja  i na­
de, priča M att, i čekao sam . Na­
kon- šest m jeseci lu tan ja  po 
francuskoj m etropoli, osm jeh­
nula m i se sreća. Ušao sam 
gotovo slučajno u najpoznatiji 
o rkesta r »Rock and rolla« — 
»Les chasettes noires« (»Crne 
Čarape«), čiji je glavni pjevač 
u to vrijem e bio bolestan. Na­
kon toga pošlo je  sve bolje. 
Uspio sam. Potpisao sam  tro­
godišnji eskluzivni ugovor sa 
»Phillipsom« za snim anje plo­
ča. S lijedili su m nogi koncer­
ti i pu tovan ja po evropskim  i 
azijskim  zem ljam a. U F rancu­
skoj sam dobio i specijalnu 
nagradu om ladine ispred  J. 
IIollidaya i F. H ardija . Za »Ju- 
goton« snim io sam  4 ploče.«

Ova tu rn e ja  po Jugoslaviji, 
ko ju  je o rganizirala K oncertna 
poslovnica, tra je  dva i po m je­
seca sa 50 koncerata.

M lada pjevačica Vesna Un­
gar, ko ja također nastupa u 
ovoj ekipi, rek la nam  je:

»Počela sam  . p jevati prošle 
godine na »Prvom pljesku« u 
zagrebačkom  »Varijeteu«. Na­
kon toga im ala sam  jednom je­
sečni angažm an u toj kući. 
Im ala sam tu rne ju  po Crnoj 
Gori, a p jevala sam  i za v rije­
me biciklističke trk e  »Kroz 
Jugoslaviju« sa M arijanom  
Deržaj, M iodragom  Jevrem o- 
vićem i drugim a. Sad će se 
pustiti u p rodaju  prva m oja 
»Jugotonova« ploča.

»Trio jeka« kojeg čini Gor­
dana R am ešćak, H elena Sab­
ljak  i B ranka Zakošek, n as tu ­
pio je  također p rije  godinu 
dana prv i p u t u  Z agrebu kao 
p ra tn ja  M att Collinsa. Im ale 
su  sta li angažm an u  »Varije­
teu« i jed n u  tu rn e ju . Snim ile 
su  nekoliko svojih  m elodija. 
»Alfabet ljubavi« b ila je  p rva 
p jesm a ko ju  su  izvele od do­
m aćeg a u to ra  V učera. N jihova 
p jesm a »Vidjeli sm o vas zajed­
no« bila je  m elodija  tjedna.

»Crveni koralji« dali su 
ovom koncertu  neobičnu živost 
i pokazali da su  jed an  od n a j­
bo ljih  sastava ovakve v rste  u  
zemlji,

Am erički film . Režija: 
George Seaton

Špijun po zapovi­
jedi

Ovo je  zaista izvrsno n ap ra ­
vljen film. N ije to sam o p ri­
ča o neobičnom  savezničkom  
obavještajcu  E ricksonu, koja 
već sam a po sebi sadrži do­
voljno elem enata po ko jim a 
bi film  bio sasvim  uzbudljiv  
već je  i jedan , kao usputn i, 
p resjek  života u jednom  dije­
lu E vrope za vrijem e prošlog 
rata , u kojem  je  sa m nogo os­
jeća ja  i nenam etljive angažira­
nosti p rikazana atm osfera  h it­
lerovske vladavine. Im a tu  i fi­
no iznesenih m om enata hum a­
ne solidarnosti, ko ja je  u ono 
vrijem e, iako je  značila sm rt­
nu osudu, ipak posvuda dola­
zila do izražaja. N ajzad tu  je  
i niz odlično izrađenih  karak ­
tera, koji p redstav lja ju  kalei­
doskop likova koje su form i­
rale ondašn je prilike. Sam a 
šp ijunska sto rija , ko ja se tem e­
lji na stvarn im  događajim a, 
ispričavana je  vrlo rafin irano  
i sa m noštvom  finih i prostu- 
d iran ih  detalja  ne dozvoljava­
ju  nikakav eventualni prigo­
vor na račun nelogičnosti ili 
površno iznesenih činjenica. 
To je sve skupa doduše p ro d u ­
žilo tra jan je  filma, ali zbog to­

ga on n ije  izgubio na  in tenzi­
te tu  i m islim  da ne p re tje ra- 
vam ako sm atram , da je  m o­
gao da zadovolji svačiji ukus.

M eksikanskl film . Režija: 
R aul de Anda

U službi Paneha 
Ville
Malo revolucije pa  p jesm a, 

pa  opet m alo revolucije i opet 
p je s m a ' i tako  sve do k ra ja  
film a. S lavna m eksikanska re­
volucija daje tako  m a te rija l 
za opere tske sižee u  ko jim a 
n ije  pošteđen  n i le g e n d a rn i, 
Paneho Villa. I ovaj film  nosi 
sve slabosti jednog dije la  mek- 
sikanske k inem atografije, koji 
nam  je  već sasvim  dobro  poz­
n a t i, nažalost, č itav  niz godi­
na i jed ino  poznat. Ti tzv. 
m eksikansk i vestern i redovito  
su  vrlo  loše gotovo dile tan tsk i 
režirani i glum ljeni, a  sadržaj 
im je  dozlaboga naivan i ne­
moguć. A trak tivnost im  uglav­
nom  počiva na  p jesm i, meksi- 
kanskoj narodnoj p jesm i, ko ja  
širom  sv ijeta  im a svoje lju ­
b ite lje  i vuče gledaoce u  kino. 
Ali i ta  p jesm a, p re tje ran im  
forsiran jem , po sta je  sve m anje 
a trak tiv n a  i sve je  m an je  onih 
ko ji su u  s tan ju  da za n jenu  
ljubav  podnose sa t i po  besm i­
slenog natezan ja . —  b —

S puta ,Ко1а' po ČSSR 1ошпе]а prijateljstva
Proteklog tjedna nakon šesnaestodnevnog gostovanja po 

Slovačkoj vratio  se pjevački zbor RKUD »Kola« u svoj grad. 
Na uspješnoj tu rneji »Kolo« je izvelo 6 koncerata i učestvo­
valo na centralnoj proslavi 20-godišnjice ustanka slovačkog 
naroda. Da bi naša javnost bila obavještena o ovoj značaj­
noj tu rne ji u nekoliko brojeva našeg lista objavit ćemo na­
pise prof. Ive Livakovića.

Još jednom RKUD »Kolo« iz 
Šibenika dostojno je reprezen­
tiralo svoj grad i nadasve svoj’u 
zemlju. Upravo završena šesna- 
esiodnevna turneja po Slf)vač- 
koj bit će velikim slovima zapi­
sana u inače bogatoj i svijetloj 
biografiji ovog najstarijeg ama­
terskog pjevačkog zbora u našoj 
Republici. Uspijesi postignuti na 
umjetničkom planu (6 koncera­
ta). svakidašnji kontakti s obič­
nim čo\'jekom. prijateljst\'o ko­
je se manifestiralo na svakom 
koraku i u svakoj prilici ne sa­
mo da su nadmašili naša očeki­
vanja nego su naprosto prerasli 
u nezaboravne doživljaje, čini 
mi se jedinstvene. Toliko lijepe 
i drage da s naj\’ečim strahom 
pristupam opisu svega proživ­
ljenog svijestan da ne postoje 
riječi koje bi adekvatno izrazi­
le naše oduševljenje i osjećaje 
ljubavi i zahvalnosti prema 
dragim nam domaćinima. Sve 
je bilo tako lijeno, drago i zna­
čajno da je vrijedno zabilježiti 
i zato podimo od početka, iz da­
na u dan, iz. doživljaja u doživ­
ljaji.

Subota, 15. VIII 1964. — plju­
sak, najsnažniji i najduži ovog 
ljeta, samo je omeo ali ne i 
spriječio ispraćaj priređen 91

članu »Kola« koji su posebnim 
vagonom (pratio ih je na cije­
lom putu) otputovali na šesna- 
estodnevnu turneju po Slovačkoj 
na poziv Pjevačkog zbora slovač 
kib učitelja. »Pljusak nas ispra­
ća, ali će nas zato sunce dočeka­
ti«, čulo se kroz hodnike netom 
je »brzi« u 19.08 napustio Šibe­
nik. »Kolaši« ne bi bili ono što 
jesu da i pored toga Sto je ve­
ćina ličila na mokre pijetlove 
nije st\'oren od početka »pravi« 
šlimung, atmosfera juga, ili bo­
lje Šibenika i Šibenčana. A ka­
ko i ne bi kad je o\a gi'upa od 
91 člana ne samo jedna od naj­
boljih amaterskih pjevačkih 
družina nego i po svom sasla\a 
sigurno najinteresantnija. Naj­
mlađi član im'ao je 17 godina a 
najstariji 70; pedantni statisti­
čar mogao bi zabilježiti preko 
50 različitih profesija i više od 
toga različitih »čudi«. Razumlii- 
vo je zato da je u toku cijele 
turneje bilo smijeha, pjesme, 
oduše\'ljenja, ponekad »spušte­
nih noseva«, alomie zavisti, ali 
nadasve vedrine i zdravog hu­
mora.

U takvoj atmosferi put do 
granice dug cijelu noć i jedno 
jutro kao da je skraćen. Neoče­
kivano brzo dospjeli smo do

krajnje tačke naše domovine. 
Srca su odjednom zakucala 
snažnije, ali ne zbog susreta sa 
simpatičnim (uvijek ne i po­
željnim!) carinicima nego zbog 
osjećaja koji je prirodan pri pr­
vom susretu sa tlom jedne stra­
ne zemlje. Naši carinici vrlo su 
brzo obavili svoj posao jer niti 
jedan član bilo čime nije prekr­
šio propise. Pa ipak ostali su u 
našem vagonu do krajnje tačke 
— Šentilja okruženi najgrlati­
jim »Kolašima« koji su im ijn- 
proviz.irali mali koktel dalma­
tinskih pjesama. Zvuci pjesme 
»A ča je lipo more, to naše lipo 
more . . .« bili su jtosljednji po­
zdrav domovini i razdraganim 
carinicima koji su dugo mahali 
za \lakom koji je postepeno 
»osvajao« Austriju.

Nakon nekoliko sati vožnje

kroz dosta jednolične predjele 
Austrije i kraćeg zaustavljanja 
na željezničkim stanicama u 
mjestima u kojima kao da je 
vrijeme stalo, u kojima caruje 
mir i monotonija, neposredno 
pred Bečom priroda je otkrila 
svu ljepotu i veličanstvcnost. 
Ponosne sume, prekrasni kanjo­
ni, opijajuće zelenilo privukli 
su na prozore sve one koji su 
tačno planirali »svoje snage« i 
nisu umorni klonuli na svojim 
sjedištima u kupejima. U Beču, 
u kojem je bio kraći odmor od 
3 sata, prvo oduševljenje ali i 
razočaranje - oduševljenje višc- 
milijunskim gradom, razočarenje 
»astronomskim cijenama«. Ši­
linzi su ostali u džepovima ili 
pak smo kod irafikanata za 

razglednice koje su prve javile

Šibeniku da su »Kolaši« sretno 
napustili domovinu.

I konačno u 20 sati 16. IX 
1964. dugo očekivani prvi susret 
sa zemljom domaćinom. Pi'vo 
oduševljenje i ponos što smo 
Jugoslaveni! Cehoslovački želje­
zničari i carinici odmah su u- 
spostavili prisni kontakt i otkri­
li svoju ljubav prema Jugosla­
venima, ljubav koju su godina­
ma morali kriti.

Divno je biti Jugoslaven, čist, 
ponosan i poštovan!

U Bratislavu, prvo mjesto na­
še turneje, stigli smo u 22 sata. 
Prvi službeni doček, koliko sve­
čan toliko intiman i drag. Prve 
riječi dobrodošlice upućene od 
dr Strelca, profesora konzerva­
torija i umjetničkog rukovodio­
ca pjevačkog zbora domaćina, 
prvo cvijeće, prvi poljupci, prvi 
otpozdrav razdraganih »Kola- 
ša«. Prvi kontakt sa dragim 
domaćinima, koji je kasnije 
prerastao u drago i snožno pri­
jateljstvo, nagovijestio je da će­
mo se u Slovačkoj osjećati kao 
kod svoje kuće. A lako je uisti­
nu i bilo.

Prvog dana boravka u Brati­
slavi, nakon prospavane noći u 
luksusnom hotelu »Carlton«, do­
maćini su nas autobusima po­
veli u razgledavanje glavnog 
grada Slovačke, grada koji se 
ponosi svojim starinama i kul 
turno - historijskim znamenito­
stima, ali još više diči novim 
dijelom grada, »kolonijama u 
pelenama«, kako nazivaju na­
selja novih obitelji s malom 
djecom. Samo u tom gradu od 
300.000 stanovnika ima 65 dje­
čjih jaslica, što govori o izvan­
rednoj brizi prema mladim 
majkama koje su mahom zapo­
slene.

Najimpresivniji dojam ostavio 
je na nas prvog dana posjet

impozantnoj grobnici palih bo­
raca - oslobodilaca Bratislave, 
na brežuljku koji dominira gra­
dom. Zaista impozantno svetište 
i po arhitekturi i po veličini i 
po frapirajućoj čistoći. Na 
grobnici 6530 boraca položili 
smo i mi uz zvuke »Lenjinova 
marša« buket ruža sa jugoslaven­
skom troboj nicom

Istog dana posjetili smo i 
stari HRAD (tvrđava) DJEVIN 
u istoimenom selu na samoj 
granici prema Austriji, desetak 
kilometara od Bratislave, u  ko­
jem ima i naših familija iz oko­
lice Daruvara, Požege i Osije­
ka koji su se tu naselili još 
prije više od 200 godina. Atrak­
tivna i historijski, naročito za 
kulturu Slavena. Značajna tvr­
đava otvorena je  tek pred krat­
ko vrijeme za turiste (do tada 
je bila granično područje). Sa­
građena je u IX stoljeću za Sva- 
topluka, jednog od kneževa p r­
ve slavenske države, a služila je 
za obranu Bratislave pred o- 
pasnošću koja je  dolazila Duna­
vom i njenim pritokom Мога- 
vom. Kraj same tvrđave na pa­
dini brežuljka nalazi se impo­
zantan am fiteatar za 150.000 (!) 
gledalaca i pozornicom nad sa­
mom rijekom u kojem se svake 
godine 5. i 6. jula održavaju ve­
like svečanosti u spomen prvih 
osnivača slavenske pismenosti 
Ćirila i Metoda. Naziv tvrđave 
DJEVIN (djevice), kako kaže 
legenda, simboličan je. Naime 
gradile su je djevice kako je ne 
bi nitko i nikada osvojio. Ali je 
ipak osvojena (kao uostalom i 
djevice) i uništena 1812. za Na­
poleonova pohoda na Rusiju.

(Nastavak u idućem broju)



„Reklame"
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: prem ijera francusko- 
talijanskog filma — SIGFRID 
— do 13. IX)
Prem ijera engleskog filma — 
ŽENA U DOMAĆOJ HALJINI 
(14—16. IX)

»20. APRILA«: prem ijera tali­
janskog filma — BAGDADSKI 
LOPOV — (do 13. IX) 
Prem ijera švedskog filma — 
RATNI ZLOČINAC — (14. do 
16. IX)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 11. IX — II narodna — Uli- 
' ca bratstva i jedinstva 

Od 12—18. IX — I narodna —
' Ulica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Dane, d r Tom islava i Olgice 
Petkovič; K ristijan , Josipa i 
M arije Žganec; Jad ranka , Ce­
de i Ružice Perkovič; Milenka, 
Mije ii Anice Vrcič; Ivan, V lat­
k a  i Dese Šupe; K rešim ir, S ti­
pe i R ajke Kovač; S tana, Lju- 
l)om ira i Slavke B urazer; Ro­
ko, M ate i Anke Čoga; Goran, 
inž. B oška i Sofije Fržop; 
Zdravka, F rane i M arije Ga- 
.šperov; Željka, G ojka i Božene 
Bojanič; Nevenka, Blaža i Ane 
"Vranič; Soraja, F ran je  i Olge 
Paškvalin; Senka, M irka i Zor­
k e  Čvrljak; Snježana, D ušana 
i Zorke K ošarič; Milan, Ante i 
Milke Popovič; Dam ir, Ante i 
Š tefan ije  Svirčič; Snežana, Pav­
lovič Živote i L orente M atošin.

VJENČANI
Lovrič K rešim ir, šofer — 

Buble Živana, službenik; Ko­
ren  V ladim ir, kape tan  duge 
plovidbe — B arič Lovorka, 
ekonom ista; A ntonijevič Tom i­
slav, s tro jo b rav a r — Cota Ne- 
diljka, službenik; B u jaš inž. 
Dane, inž. s tro ja rs tv a  — Jova­
novič D uška, službenik i Voj- 

; vodič D m itar, službenik -  San- 
! tin  M arija, m ed. sestra.

UMRLI
i  Ivčič Šim a rod. Triva, s ta ra  

80 godina; B rajkovič M ale p. 
I Šime, s ta r  72 godine; F ranin  
! Grgo p. Jose, s ta r  64 godine; 

Šikič Joakim  Mililvoja, s ta r  34 
I godine; Mešin M ate p. Mije, 

s ta r  42 godine; K aranovič Mi­
loš, s ta r  58 godina; Blažek Ve- 
ron ika-Jarm ila rod. Fabijan, 
s ta ra  72 godine; Jelič K arm ela 
p. K rste, s ta ra  32 godine; Ra­
dič Vojin Slavka, s ta r  3 m je­
seca; F riganovič P eta r p. Pa­
ške, s ta r  77 godina; Gabelič 
Ivan p. Ju re , s ta r  64 godine i 
Curič Iva rod. Deak, s ta ra  5,9 
godina.

MALI OGLASNIK
TRAŽE se skladišne prostori­
je ii Šibeniku za smještaj na­
m ještaja. Ponude slati na »Ех- 
porldrvo« — Šibenik, telefon 
27-55.
M IJENJAM  trosobni kom ­

forni s tan  (novogradnja) u 
Sisku za sličan ili m anji u Ši­
beniku ili okolici. U pitati: Ma­
tija  Svoboda Šibenik, Rogoz- 
nička 7.

O G L A S
KOMUNALNI ZAVOD ZA
SOCIJALNO OSIGURANJE
ŠIB EN IK
Daje na p rodaju  pu tem  jav ­

ile lic itacije osobna kola »Za­
stava 1400« u  ispravnom  s ta ­
nju uz početnu cijenu  od d ina­
ra  600.000.
Javna lic itacija  če se obaviti 
dana 15. IX 1964. godine u 10 
sati u p ro s to rijam a  Zavoda.

Pravo učešča na ovoj lic ita­
ciji im aju  sam o organizacije 
iz društvenog sektora.

Kola se mogu vidjeti svakog 
radnog dana od 8— 12 sati u 
Zavodu Š ibenik ul. Ive-Lole 
Ribara b. b.

K ad se pu tu je  m agistralom , 
onda se pored  saobrača jn ih  
znakova i drugih  upozoren ja 
mogu v idjeti još neki znaci 
tu rističkog  karak te ra : to su 
razna obav ješten ja  o pojedinim  
objek tim a, o kupalištim a, m je­
stim a, specija lite tim a nekog 
k ra ja  i k o ješta  drugo. Sve bi 
to trebalo  da »začini« tu r is ti­
čku propagandu  na licu m je­
sta. N eka od tih upozoren ja na 
cesti teško je i uočiti, ali ona 
posto je  i, ako ih se bolje po­
gleda, može se v id je ti i kakva 
su.

»Rivijera« je  ovog lje ta  po­
stavila svoje table na sjever­
nom  pod ručju . Iako bi se i 
n jihovoj tehnici m oglo stavili 

. p rigovora (podsječaju  na oba­
v ješten ja  nekog pogrebnog po- 
duzeča!), ipak je s n jim a, ma- 
nje-više, sve u  redu. No, od­
mah na Prosiki, uz p rivatnu  
gostionicu  sto ji sasvim  neuku­
sna tabla, ko ja  več duže vre­
m ena upozorava pro laznike da 
je  tu  krčm a, da se toči vino 
i pivo. Na jednoj kuči pored 
ceste u P irovcu na kom ad da­
ske napisanp je  na njem ačkom  
»Frie Zimm er« (slobodne sobe 
za iznajm ljivan je). U V odica­
m a, također pored  ceste, dugo 
se- m ogla v id je ti ovakova rek­
lam na tabla: karto n  na kojem  
je nespre tn im  slovim a napisa­
no »Wine«, a pored toga da 
bude jasn ije , vise dva »bocu- 
na« bijelog i crnog vina. Na 
rask ršču  također u  . Vodicam a 
je  dugo s ta ja la  jedna išarana 
»bom bastična« tabla, ko ja  je 
tu ris te  upozoravala na »plavu 
plažu« i bu ffe t sa (naravno!) 
svim m ogučim  specijalitetim a. 
D obro je  učin jeno  što  je  ta 
tab la  nestala.

N ije bo lje  ni na onoj drugoj 
stran i, p rem a Prim oštenu  i 
Rogoznici. Š to se P rim oštena

tiče, on im a neke veom a poz­
nate ob jek te  (kam p esperan­
tis ta  »Ivo-Lola«), ali o tom e 
na cesti, opet, nem a nikak­
vog obavještenja.

Neki im provizirani kam povi 
od G rebašlice pa dalje, ozna­
čeni su isto tako i suviše im ­
provizirano (natp is »camping« 
na kom ad lim a ili daske). I 
na onoj gostionici na ulasku u 
Rogoznicu posto ji jedna ne­
m ogoča tabla. Zanim ljivo je da 
se ot'akvog neukusa može vid­
jeti i na čitavom  podi'učju od 
Z adra do Splita. Kao da sc 
mnogi natječu  tko če posta ti 
»originalniji« slikarije  u bo ja­
m a (popu t one ko ja svrača 
pozornost na gostionicu »Ja­
stog« u B rodarici.)

I u sam im  tu rističk im  m je­
stim a posto je razni natp isi i 
upozorenja, pu tokazi za plaže 
i tako  dalje. O n jim a bi se 
mogle nap isati stranice, a da 
se svi p rim jeri, uglavnom  loši, 
ne iscrpe. Iznijet ču sam o je­
dan p rim je r, koji, može se slo­
bodno kazati, v rijed i za sva 
naša m jesta . Kod nas su ušli 
u m odu rib lji resto ran i (nret- 
postavljam o da svi tu ris ti, oso­

bito siran i, upravo obožavaju 
ribu ). To je u svakom  sluča­
ju  dobro. No, da su b a r svi ti 
resto ran i zaista riblji! Mnogi 
dom ačini misle da je dovolj­
no u jednom  lokalu na zidovi­
ma izm aljali bojam a, nacrtati, 
lađe, mreže, ribe, ribare, m or­
ske zvijezde i osta la  r ibarska  
čuda, pa da se stvori »atmo­
sfera« o rib ljem  restoranu . 
No, ta sasvim  naivna reklam a 
ne stvara još i ribu, koje, naj- 
češče, nem a. Tako je  u Šibe­
niku, tako je u Vodicama, 
Pirovcu, pa i na onoj drugoj 
stran i, sa nekim  izuzecima. A 
što  se tiče sam e ribe navest ču 
i ovaj, m ožda »slučajan« slu­
čaj: p rije  kračeg vrem ena je­
dan Talijan i jedna F rancusk i­
n ja upitali su me na ulici, gdje 
sc u gradu može jesti dobre 
ribe. N isu tražili hotel, več je ­
dnu m anju, sim patičnu gostio­
nicu. Nisam m ogao dugo da 
im objašnjavam , kako stoji 
stvar sa ribom , ali ih je  jedan 
poznavalac p rilika  uputio  »kod 
Picule«. U tu  svrhu stavio im 
se na raspolaganje jedan  vo­
dič u crvenoj kapi.

J. Celar

Prvi proi 
morske

Ljepote i bogatstvo šiben­
skog i ko rnatskog  arh ip c’ iga 
oduvijek su b ili velika draž i 
užitak  lju b ite lja  podvodnog 
sporta , kako našeg k ra ja  tako 
i tu ris ta . No ti užici i strein- 
Ijenja za osvajan jem  m orskih  
dubina, n jen ih  p riro d n ih  lje­
pota, arheoloških  i naučnih

ori u 
lubine

Ш
BLIZU 260 M ILIJUNA D I­
NARA ZA OBUĆU

U Šibeniku poslu je osam  
prodavaonica obuče, p a  bi se- 
moglo kazati da žiteljim a ovog 
grada sto ji na raspolaganju  
širok  izbor cipela. Sudeči po 
podacim a stanovnici šibenske 
kem une u istinu  kupu ju  m no­
go obuče. U prvih osam  m je­
seci ove godine »Borovo« je 
ostvarilo  p rom et oko 131 m ili­
jun  d inara, »Petar Velebit« 21, 
prodavaonica cetin jskog  podu- 
zeča »Oro« 9 m ilijuna, »Prole­
ter« 24, »Peko« 29 m ilijuna di­
nara, »Planika« 19, dok je pro­
davaonica »Astre« ko ja veoma 
usp ješno  djelu je , a locirana je 
na K rešim irovom  trgu, p ro ­
m etnula više od 25 m iliiiina 
d inara. P rem a tom e do počet­
ka ru jn a  ove godine prodano  
je obuče u vriiedosti večoj od 
258 m ilijuna d inara.

OMLADINA NA RADU

Organizacija. Saveza om la­
dine na p od ruč ju  šibenske 
kom une učestvot’ala je  ove go­
dine u  bezbroj lokalnih rad ­
nih akcija , uglavnom  kom unal­
nog značaja. Tako je, na prim ­
jer, om ladina radila i na u ređe­
n ju  puteva, elek trifikaciji, na 
u ljepšavanju  oko P arka s tr ije ­
ljanih , na podizan ju  prilaznih 
putova do Jad ranske  m agistra­
le, u ređ en ju  plaža Ud. U tim 
radn im  akcijam a učestvovalo 
je 11.800 om ladinaca i omla- 
dinki, koji su dali blizu 50 ti- 
suča radnih  sati. Ti rezultati 
odnose se na prvo polugodi­
šte ove godine.

FERIJALNO LJETOVALI­
ŠTE DOBRO POSJEĆENO

Kako je  poznato, šibensko 
lje tovalište Ferijalnog saveza

locirano je na Šubičevcu. U 
prvih osam  m jeseci ove godine 
ljetovalište je  posje tilo  blizu 
3,5 tisuča osoba. N ajviše feri- 
ja laca  bilo je  iz Beograda, Za­
greba i Slovenije. Od inozem­
nih posje tilaca najviše je  bilo 
Francuza. S tran ih  gostiju  bilo 
je  ukupno 170. Zbog velikog 
in teresa  dom ačih i s tran ih  po­
sjetilaca, pored  sm ješta jn ih  
kapacite ta  u F erija lnom  domu 
korišten i su i ležaji u S redn jo ­
školskom  đačkom  domu.

PITANJE PRIJEVOZA UČE­
NIKA - R IJEŠEN O

Z ahvaljujuči brizi O djela za 
p rosv je tu  O pčinske skupštine 
Šibenik i poduzeča »Auto- 
transport«  povoljno je riješe­
no p itan je  prijevoza učenika, 
koji žive po okolnim  m jestim a 
a pohađaju  sredn je  i osnovne 
škole u gradu podno Šubičev- 
ca. Tako je  od 1. ru jn a  u p ri­
gradskom  pod ručju  uspostat'- 
Ijeno 7 au tobusn ih  linija. Za­
bil ježit čem o da svakog dana 
između 12 i 14 sati odlaze au to­
busi u pravcu Vrpol ja, Zabori- 
ča, Biliča, Boraje, Dubrave,- 
B rodarice i Goriša. K ako s - 
p retpostav lja , au tobusim a če 
se dnet'no prevozili 900 učeni­
ka.

U SELJEN DRUGI
NEBODER

Drugi šibenski neboder ko­
načno je  prim io stanare. U tom 
im pozantnom  zdan ju  nalazi se 
1 1 6 'stanova, a u izgradnji je 
u trošeno blizu četiri sto tine 
m ilijuna d inara. Zabil ježil če­
mo da je građevinske radove 
izvodilo šibensko građevinsko 
poduzeče »Izgradnja«. G radnja 
drugog nebodera počela je 
1958. godine.

istraživan ja osta la  su  doskora 
sam o nedOstiživa želja i n iašta  
ljub ite lja  podvodnog sporta . 
G ranica njihovih  dostignuča 
k re ta la  se do granica njihove 
izdržljivosti i kapacite ta  pluča. 
Trebalo je  p ro d ira ti dalje, os­
vajati nove desetine m etara  
m orske dubine, o tkrivali ono 
što  n ije  bilo dostupno  i na do­
hvatu  ruku  podvodnih ljub ite­
lja, a često i pljačkaša, več de- 
cenijam a. S trem ljen ja  i želje 
za novim neisp itan im  sferam a 
m orskoga dna, njegovom  ar­
heološkom  i biološkom  isp iti­
vanju, postala su danas stvar­
nost. G rupa od desetorice lju ­
b ite lja  podvodnoga sp o rta  i

, Д Ж :

istraživan ja uspjela je  p rodri­
jeti u p ro sto re  o kojim a je sa­
mo m aštala, a s tim e i posta- 
\'ila. nove tem elje sekciji za 
podvodna istra '.i vanja pri 
S portskom  društvu »Jastog«.

Uz pomoć Saveznoa cen tra 
za podt’odna istraživanja iz 
Rijeke i nesebičnog zalaganja 
i pomoči p ripadn ika RM i 
Sportskog d ruS t\a  »Jastog« 
grupa, koju su sačinjavali de­
setorica učesnika kursa s us­
pjehom  jc o \ih  dana završila 
obuku i osposobila se za ro­
nioce s aparatim a na kom pri­
m irani zrak. Završne isp ile su 
s\ i položili sa z.ado\ о 'iava jučim 
uspjehom  i tom prilikom  do­
bili svjedtKlž.be kao priznanje 
za airtunom no i'onjenje za ka- 
tetroriju spoi'lskih ronilaca.

Pored toga što  je sekcija za 
podvodna is tra ž i\an ja  tek os­
novana zapaža se леРк interes 
kod om ladinaca za osvajanjem  
novih nepoznatih  sfera m or­
skoga dna. S. Ч.

UPRAVNI ODBOR MEDICINSKOG CENTRA ŠIB EN IK  

r a s p i s u j e

n a  f I e  č  a  i
za popun jen je  upražn jen ih  radn ih  m jesta

1) 3 M EDICINSKE SESTRE
2) 5 BABICA
3) 8 BOLNICARA-RKI
4) 1 SEKRETARA RAVNATELJA
5) 1 SLUŽBENIKA U TEHNIČKOJ SLUŽBI
6) 1 SLUŽBENIKA U ŠKOLSKOJ POLIKLINICI

U s 1 o V i za popunjen je upražn jen ih  radn ih  m jesta  
za ad I) završena sredn ja  m edicinska škola, za ad 2) za­
vršena sred n ja  ili niža babička škola, za ad 3) završena 
škola za bolničare-rkc, za ad 4 i 5) završena gim nazija 
ili n jo j ravna škola, za ad 6) završena gim nazija ili osmo- 
godišni.a škola.

Molbe taksirane sa d inara  50 taksenih  m araka pod­
nije ti Kom isiji za zasnivanje i o tkazivanje radnih  odnosa 
pri ovoj ustanovi.

N atječaj otvoren do 11. ru jn a  1964. godine.

GRAĐEVNO PODUZEĆE »IZGRADNJA« ŠIB EN IK  

 ̂ r a s p i s u j e

n € k l f e Č £ l t
/

 ̂ za popun jen je  radnog m jesta :

' RUKOVODIOCA ANALITICKO-PLANSKOG 
SEKTORA

Uvjeti: Da im a visoku ili višu stru čn u  sp rem u ekonom ­
skog sm jera  i najm an je  3 godine stručne  p rakse .

— ili da im a svršenu sred n ju  školu sa preko  10 godina 
službe od čega najm an je  5 godina na rukovodečoj 
dužnosti u p riv red i iz ekonom ske struke. P rednost 
im aju  osobe ko je su rad ile  u računovodstvenoj struci.

— Osobni dohodak po Praviln iku o raspod je li O. D.
— M olbu s podacim a o k re ta n ju  u službi dostaviti opčem  

sektoru . Rok 15 dana od ob jav ljivan ja natječaja .

O G L A S
R adnim  ljud im a koji dosada iz bilo ko jih  razloga n isu 

m ogli završiti osm ogodišnju školu

BIROTEHNIKA pruža m ogućnost da

DVOGODIŠNJOM DOPISNOM ŠKOLOM 
OBRAZOVANJE RADNIKA

ZA OPĆE

završe osm ogodišnju školu i tako steknu  propisane uvje­
te za polaganje isp ita  za kvalificirane i visokokvalifici­
rane radnike te za upis u stručne  i druge škole drugog 
stupnja.

U v j e t i  z a  u p i s :  U I godinu — završena 4 razreda 
osnovne škole:
U II godinu — završenih 6 razreda osnovne škole ili p rva 
godina Škole za opče obrazovanje radnika.
Upis tra je  do 30. IX 1964.
Sve pobliže obavijesti daje:

BIROTEHNIKA 
Odjel za dopisno obrazovanje 
ZAGREB, Jurišičeva 3 IV 
telefon: 24-692, 39-070

UPRAVNI ODBOR »RIVIJERE« 
CKOG PODUZEĆA ŠIB EN IK

r a s p i s u j c

HOTELSKO-TURISTI-

za popun jen je radn ih  m jesta

1. RUKOVODIOCA PRIVREDNO-RACUN- 
SKOG SEKTORA

2. BUREKĐIJE

Uvjeti pod 1. a) završen ekonom ski fakultet ili viša cko- 
nont.ska školu sa 5 godina prakse u računovodstvenoj 
ili linancijsko j struci;

b) potpuna sredi.ija škola sa 10 godina prakse u račtino- 
\odstveno j ili financijskoj struci.

Uvjeti pod 2. k\'alificirani radnik.
Osobni dohodak prem a Pravilniku o raspodjeli osob­

nih  dohodaka poduzeča.
Molbe s podacim a o dosadašnjem  radu dostaviti 

općem  sektoru  poduzeča.
N atječaj tra je  do 30. septem bra, otlnosno do popu- 

n jen ja  radnog m jesta.
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Д L ГЛ TI NSKA RUKOMETNA REGIJA

Stadion »Rade Končara«. Vri­
jem e vjetrovito, teren dobar za 
igru. G ledalaca 3000. Sudac Kor: 
dić iz Tuzle. S trijelci: Slanišić 
u 8, Živković u 29. i Stošiš u .30. 
m inuli (iz II m) za »Šibenik«, 
a Poklepović u 84. minuti (iz 
II m) za »Split«.

ŠIBEN IK : Sirković, Marenci, 
Friganović, Grgić, Miljević (Pe- 
rasović), Stošić, Živković, Relić, 
Stani.ilić, Žepina, Marinič.

SPLIT: Vukman (Franulović), 
Krstulović, Perič, Rudič, Malo- 
šič, Ivič (Stipišić), Vasti, Roje, 
Boljat, Poklepović, Pleško.

Ekipa »Šibenika« prikazala ie 
u nedjelju  u susretu  sa »Spli­
tom« jednu od svojih najboljih 
igara u drugoligaškoj konkuren­
ciji. Uz solidnu halfliniju, ugo­
dno je  iznenadila navala koja je 
bila veoma pokretljiva i u više 
nav ra ta  ie opasno ugrožavala 
v ra ta  Splićana. Posebno je  bilo 
zapaženo lijepo proigravanje, 
fo rsiian je  dugačkih lopti i često 
šu tiran je  na gol. U takm ica je  i 
nače obilovala rije tko  uzbudlji­
vim i dinam ičnim  akcijam a, što 
naročito  vrijedi za prvo polu­
vrijem e, kada je  »Šibenik« de­
klasirao  svog takm aca. Ekipa 
»Splita« potpuno je  zakazala, i 
uža obrana i navalni red, koji 
je rije tko  kad opasnije ugrozio 
Sirkovićeva vrata. Inače gosti 
su na m om ente bili prilično o- 
š tr i i njihovi grubi n asrta ji oz­
lijedili su nekoliko domaćih i- 
grača. Tako je  Miljević već u 
prvim  m inutam a napustio  teren 
i njega je veoma uspješno zami­
jenio Perasović. »Šibenik« je  za­
služeno osvojio bodove i nakon 
ptetog kola zauzeo drugu pozici­
ju na tablici zapadne skupine 
Druge savezne lige.

Sam o prvih petnaestak  m inu­
ta  Splićani su bili ravnopravan 
protivnik, a onda pa do k raja  
ovog susreta  inicijativa je  bila 
na strani dom aće momčadi. Već 
u  8. m inuti Stanišić je iz gužve 
postigao vodstvo. Isti igrač je  
u  22. m inuti ubacio loptu u  m re­
žu, ali je  sudac bio drugog m iš­
ljen ia: navodno zbog o lsa ida 
poništio  je  ovaj zgoditak. Se­
dam  m inuta kasnije nakon seri­
je napada na gol Splićana Živ 
ković je prim io loptu i nakon 
što  je  prešao dvojicu igrača o- 
š tro  je šu tirao  tako, da ie lop­
ta  odsjela u m režu — 2:0. Uo 
k ra ja  ovog dijela Žepina koji se 
po prvi pu t pojavio na spojci, 
bio je u dva pu ta u izvanrednoj 
prilici da povisi om jer, ali u to­
m e nije uspio.

Drugo poluvrijem e gotovo se 
nije ništa razlikovalo od prvog. 
»Šibenik« je i dalje imao inici­
jativu, vrlo lako osvajao teren i 
u više navrata prisiljavao Fra-

Herilešeno u 
derbiju Dalmatinske 

zone
u  nedjelju  je odigrano drugo 

kolo prvenstva Dalm atinske 
zonske lige. Siverićki »Rudar« i 
po drugi put je poražen, a knin­
ska »Dinara« je izgubila bodove 
u Sinju. Derbi kola odigran je 
u Drnišu između Doška i »Za­
dra«, koji je  zavjšio podjelom 
bodova. U ostalim  susretim a 
»Zmaj« je visoko porazio »U- 
darnika« iz Perušića, a »Omla­
dinac« iz Vranjica, novi član li­
ge oduzeo je bodove »Solinu« 
na njegovom terenu, dok je za­
darski »Omladinac« akodjer po­
bijedio, ovoga pu ta slabu ekipu 
»Jugovinila«.

Poslije drugog kola na tablici 
vode »Metalac«, Došk, »Zadar« i 
»Omladinac« iz V ranjica sa po 
tr i boda.

Rezultati: Zmaj — Udarnik 
9:2, Omladinac (Z) — Jugovinil 
4:0, Junak — Dinara 3:1, Došk 
— Zadar 2:2, Solin — Omladi­
nac (V) 1:3, M etalac — Rudar 
6 : 1.

T.4BLICA
Metalac
Došk
Zadar
Om ladina
Zmaj
Jadran
Omladinai
Dinara
Junak
Solin
Udarnik
Jugovinil
R udar

2 1 1 0 8:3 3
2 1 1 0 7:3 3
2 1 1 0 6:2 3

(V) 2 1 1 0 5:2 3
2 1 0 1 9:4 2
1 1 0 0 4:0 ~i

(Z) 1 1 0 0 4:2 2
2 1 0 1 3:3 2

Ž 2 0 1 1 3:5 i
2 0 1 I 3:5 1г 0 1 1 4:11 1
2 0 0 2 1:9 0
2 0 0 2 1:10 0

nulovića da se istakne. U 50. 
minuti domaći su preko Stoši- 
ća povećali om jer na 3:0, zgo-, 
dilkom , koji je  postignut iz je ­
danaesterac. Sam o za kratko  
razdoblje Splićani pokušavaju 
da ugroze Sirkovića, ali u tome 
ne uspijevaju. Nekoliko oštrih  
udaraca Stanišića, Žepina, Rcli- 
ća i Živkovića završavaju pored 
ili preko vratiju . N ajidealniju 
šansu imali su gosti u 77. m i­
nuti kada je  Pleško sa svega 5 
do 6 m etara šu tirao  u golaut. U 
84. m inuti gosti su sm anjili na 
3:1 pogotkom iz jedanaesterca.

Za nedjeljnu pobjedu svi igra­
či »Šibenika« zavrijedili su do­
bre ocjene. Ipak više od ostalih 
pružili su Stošić, Friganović i 
Sirković u obrani, a Stanišić i 
Živković u navalnom redu. Kod 
Splićana su se istakli Rudić i 
Pleško.

Sudac Kordič imao je težak 
posao, je r  su se gostujući igrači 
siužili nedozvoljenim sredstvi­
ma. Inače ostavio je  dobar do­
jam . (J)

REZULTATI 5. KOLA

ŠIBENIK: »Šibenik« — »Split« 
3:1 (2:0)

HRASNICA: »Famos — »Borac« 
2:4 (2:1)

BOROVO: »Borovo« — »Čelik«
2:0 ( 2:0)

VARAŽDIN: »Varteks« — »Sla­
vonija« 0:0

CELJE: »KLADI VAR« 
ribor« 2:2 (1:0)
TUZLA: »Slol5oda« —

4:2 (3:1)
SLAVONSKI BROD: 
»Rudar« 5:4 (3:3)
ZAGREB: »Lokomotiva« —

—■ »Ма- 

»Istra« 

BSK —

»o-
limpija« 4:4 (2:3)

TABLICA

Olimpija 5 4 1 0
Šibenik 5 4 1 0
Lokomotiva 5 3 2 0
Sloboda 5 3 11
Borac 5 2 2 1
Slavonija 5 1 3  1
Čelik 5 2 1 2
K ladivar 5 1 3  1
Borovo 5 2 1 2
BSK 5 1 3  1
V arteks 5 1 2  2
Rudar 5 1 1 3
M aribor 5 0 3 2
Famos 5 1 1 3
Split 5 1 0  4
Istra 5 0 1 4

18:5 9 
7:1 9 

16:11 8 
14:5 7 
11:9 6 
9:8 5 
6:5 5 

10:10 5 
7:8 5 

12:17 5 
5:6 4 

12:15 3 
3:6 3 
7 17 3 
5:13 2 
4:10 1

RASPORED 6. KOLA

SPLIT: Split — Olimpija 
ŠIBEN IK : Šibenik — Famos 
KAKANJ: R udar — Lokomo­

tiva
PULA: Is tra  — BSK 
MARIBOR: M aribor — Slobo­

da
OSIJEK: Slavonija — Kladi- 

var
ZENICA: Čelik — V arteks 
BANJA LUKA: Borac — Bo­

rovo

PK,Sil)enih‘petluNoitiiru
u  L jubljani i M ostaru prošle 

nedjelje je  završeno ovogodišnje 
prvenstvo Jugoslavije u pliva­
nju. U L jubljani je  održano nr- 
venstvo prvog, a u M ostaru d ru­
gog razreda. Novi prvak Jugo­
slavije je »Ljubljana«, dok su 
prvi razred  napustili beograd­
ski »Partizan« i Pošk iz Splita. 
Prvo m jesto  u M ostaru osvojilo 
je »Primorje«, koje je  zajedno 
sa »Jadranom« iz Н. Novog za­
uzelo m jesto  »Partizana« i 
Pošk-a.

Mlada ekipa »Šibenika« koja 
je  u M ostaru o tputovala sa m a­
lim izgledima da ostane u ligi, 
osvojila je  peto m jesto  sa 20.292 
boda, a da joj nije diskvalifici­
ralo jednu plivačicu osvojili bi 
četvrto. U ukupnom  plasm anu 
svih klubova prvog i drugog ra ­
zreda »Šibenik« je  13.

Ovogodišnja sezona je  zavr­
šena. Rezultati koji su postignu­
ti prem ašili su sva očekivanja 
rukovodstva kluba, što  početak 
nije obećavao, je r  je klub ostao 
bez svojih nekoliko najboljih  
plivača. M eđutim, upornim  ra ­
dom trenera (Slipčevića i Вао- 
šića), ekipa se brzo standardizi­
rala i početak takm ičarske go­
dine u drugom  plivačkom raz­

redu počeo je  dosta dobro, što 
po tvrđuje i finalno takm ičenje 
u M ostaru, gdje je osvojeno 
2.800 bodova više negoli prošle 
godine.

Od prošlogodišnje m uške e- 
kipe ostao je  sam o Martinović, 
koji je  u toku cijelog takm iče­
n ja  nosio najveći teret. Sa njim  
su još plivali m ladi plivači: 
braća Stojnić, K oštan, Šarić, 
Novak, Baica i Lozić.

Ženska ekipa u odnosu na 
prošlu, ove godine je  bila bolji 
dio momčadi. Ta ekipa je  sa­
stavljena od 11 plivačica čiji 
p rosjek  starosti iznosi 13 godi­
na. Uspjeh m ladih plivačica sa 
pionirskog prvenstva bio ie po­
novljen i u  M ostaru, gdje su 
plivale m eđu seniorkam a. No­
sioci tog usp jeha su: Juras, 
M artinović, D. Cikola, Lamba- 
ša, Žonja, Šarlah, Blažević i 
Malenica.

Ako ekipa nastavi ovako in­
tenzivno raditi, dogodine se mo­
žemo nadati ulasku u društvo 
najboljih , što  ne bi p redstav lja­
lo nikakvo iznenađenje, a Ijubi- 
telii na vodi u Š ibeniku bi i- 
mali p riliku  vidjeti naše n a j­
bolje plivače i plivačice.

Zabilježeno na 
rubu bazena

Plivačkog rekordera »Šibeni­
ka« Mišu M artinovića našli sm o 
pokraj bazena, nakon što  je  o t­
plivao svoju poslijepodnevnu 
ru tu , kako on to  na jrad ije  kaže.

M artinović je  rođen . 1945. Ove 
godine je  završio S rednju  eko­
nom sku školu i za koji dan će se 

upisati na Ekonom ski fakultet 
na Rijeci.

Realan r ezul t at
DOŠK — NK ТК ZADAR 

2:2 ( 1: 1)

Igralište na Podvornici. Gle­
dalaca oko 1.200. Vrijem e toplo. 
Teren pogodan za igru. Sudac 
Madir (Split).

S trijelci: 0:1 — G atara (4), 
1:1 — Živković (18), 1:2 — Ма- 
rinović (48) i 2:2 — Jošić (78).

Tek Sto je izm ijenjeno neko­
liko bezopasnih uzajam nih na­
pada, u 4. m inuti iz polovice i- 
grališta koje je pripalo gostima, 
jedna visoka lopta nabačena ie 
visoko pred šesnaesterac Došk- 
ove obrane. Nakić se u odsut­
nom m om entu pokliznuo i pao, 
pa je  Gatari ostao slobodan put 
do Vukoviča. Kada je v ra ta r na 
pustio  gol i neodlučno poletio 
mu ususret. G atara je prisebno 
pogodio lijevi gornji ugao.

U 18. m inuti Živković je sna­
žnom parabolom  s desne s tra ­
ne šesnaestcrca pogodio lijevi 
gornji ugao iznenađenog Mile­
tiča.

Drugo poluvrijem e očekivalo 
se da će navalni red domaćih 
zaigrati bolje i efikasnije, ali u 
48. m inuti Marinović niskim 
udarcem  u lijevi ugao dovodi 
»Zadar« i po drugi put u vod­
stvo. Domaći igrači reklam iraju 
ofsajd, ali glavni sudac ostaie 
pri svojoj odluci.

Došk ulaže sve sile da izjed­
nači rezultat, a gosti se brane 
dobro organiziranom  obranom , 
koja na m om ente prelazi u »bun­
ker«. U 55. m inuti igre Živković 
je  snažno tukao tik pored des­
nog gornjeg ugla, u 65. m inuti 
Cosićev udarac glavom iz blizi­
ne Miletič je  spretno zadržao, a 
u 70. m inuti Vitas je  liieno tu ­
kao korner, a v ra ta r je još ljep­
še Joptu izboksao.

Napori domaće momčadi uro­
dili su Diodom u 78. m inuti, ka­
da je Živkavić iz daljine tukao 
slobodni udarac. O dm jerenim  
udarcem  elave. Jošić je ubacio 
loptu u desnu stranu  gola. Mi­
letič se uzalud opružio.

Poslije izjednačujućeg zgodit­
ka, trener K aliterna sm ijenio je 
Miletiča, a na gol je  stao Morić.

Posljednjih 10 m inuta igra sc 
zaoštrava i sudac ima pune ru ­
ke posla da održi igru u grani­
cam a fer-pleja.

Bila je  to tipično prvenstvena 
igra puna oštrine i borbenosti.

Kod gostiju su se istakli Mile­
tič, Mičić i G atara, a kod do­
m aćih H am m er i Kovačevič, 
kuji već odavno nije zaigrao 
tako uspješno kao ovaj put.

S%'oj ne baš lagani zadatak 
dobro je  obavio sudac .Madir.

(c)

Kad ste počeli plivati?
— Početkom 1961. godine do­

šao sam na bazen sa željom  da 
pokušam , hoću li moći plivati. 
Među nekoliko p ionira koji su 
tada bili došli na bazen, tadaš­
nji trener »Šibenika« Toni Pe­
rič je nas nekoliko izabrao za 
p ionirsku ekipu, koja je pod 
njegovim rukovodstvom  uporno 
trenirala.

Koji su vam najveći us­
pjesi?

— Pr\'ak SR H rvatske za om­
ladince na 1.500 m etara i treće 
m jesto  na seniorskom  prven­
stvu u istoj disciplini.

Vaša želja u budućem  ra ­
du?

— Da na ovogodišn jem prven 
stvu u Splitu osvojim  drugo 
m jesto  i da plivam ispod 19 m i­
nu ta  na 1.500 m etara.

Hoćete li i dalje plivati za 
»Šibenik«,

— Kako da ne. Ja se nadam  
da ćemo u 1965. osvojiti bolji 
p lasm an i plasirati se u prvi 
razred.

Na k raju  našeg razgovora 
M artinović nas je zamolio da se 
ovim putem  želi najviše zahvali­
ti trenerim a »Šibenika« Toniju 
Periču i Bori BaoSiću koji su 
mu omogućili da stekne sve ele­
m ente plivačke tehnike.

— da —

U nedjelju  je počelo prvenst- 
\o  I dalm atinske rukom etne 
regijft P redstavnici Šibenika u 
tom takm ičenju »Metalac« i 
»Galeb« nisu baš najbolje s ta r­
tali. »Metalac« je u vrlo slaboj 
ig]‘i pobijedio novog člana re­
gije »Partizana« iz К. Sućurca, 
dok je »Galeb« sasvim zasltiže- 
no poražen u igri sa »Jugovi ni- 
lom«.

GALEB — JUGOVINIL 
20:29 (8:12)

Igralište I II  osnovne škole. 
Gledalaca oko 500. Sudac: Vule- 
tić (Trogir).

»Galeb«: Jagodič, Mandič 5, 
Pasarič, Čurko 1, Kujović 5, 
Marlović 4, E rn jak  3, Mileta 1, 
Stoianović, Kalauz 1 i Coko.

»Jugovinil«: Blažević, Ercego- 
vić 8, M ladineo 2, Bralić 11, Do- 
minović 4, Rokov, Dragičević. 
Polič 4 i Ergović.
Samo polovinom drugog polu­

vrem ena »Galeb« je  bio ravno­
pravan protivrrik odličnoj ekipi 
»Jugovinila«, Bralić i Ercegović 
su predstavljali veliku opasnost 
po gol dom aćina. Da je  K ujo­
vić pri k raj prvog poluvrem ena 
znao iskoristiti dva sedm erca 
v jerovatno rezu ltat ne bi bio to­
liko visok.

Ekipa »Galeba« je nešto bolja 
nego prošle godine, pa se mogu 
očekivati i bolje rezultati. U 
njenoj ekipi im a nekoliko do­
brih pojedinaca, kao što  su: 
Kujović, Mandić, Marlović i Ka­
lauz.

Sudac Vuletić dobro je vodio 
ovaj susret.

»METALAC« — »PARTIZAN« 
25:18 (13:6)

Igralište  I II  osnovne škole. 
Gledalaca oko 500. Sudac: Ome- 
rov iz Zadra.

»Metalac«: Šalam un, Korač 5, 
Višić, Periša 3, Antunac 6, Jun.a- 
ković 3, Basic I, Ušljebrka, Ма- 
mužić 7, M arušič i Đerck.

»Partizan«: Sarajčić, Biočić 1, 
Božin 7, Ban, Goleš Jerčić, Ple- 
pel 7, Parelin i Žegarac 3.

N ovajlije u zoni »Metalac« i 
»Partizan« su iznenadili slabom  
igrom. N aročito  su slabo igrali 
gosti, koji ni jednog trenu tka 
nisu ugrozili v ra ta  »Metalca«.

»Metalac« je  razočarao svoje 
ljubim ce dosta konfuznom  ii; 
grom. U ekipi nije bilo igrača; 
koji bi znao sm iriti igru.' Zgodi' 
ci su postizavani više greškonjl 
igrača gostiju, nego li sm išljej' 
nim akcijam a. Jedini u tinrJ; 
»Metalca« koji su zadovoljili bij: 
li su v ra ta ri Šalam un i Đerek; 
te A ntunac i Mamužić. '

Sudac Omerov je  dosta sjec! 
kao igru. . — da —!

K O M ISIJA  ZA S T IP E N D IJE  S K U P Š T IN E  
O PĆ IN E  Š IB E N IK

r a s p i s u j e

n a t j e c a l i
Za s tip e n d ira n je  s tu d e n a ta  i u č e n ik a  n a  fa k u lte tim a , 
v isok im , v išim  i s re d n jim  šk o la m a  i to :

I FAKULTETI
a) Filozofski fakultet grupa

ruski i engleski 2
b) Prirodoslovno matem atički fakultet

matematika - fizika 1
fizika - matematika 1

c) Ekonomski fakultet 2
II VISOKE ŠKOLE

a) Visoka škola za fizičku kulturu 1
b) Visoko-defektološka škola 1

III VIŠE ŠKOLE
a) Viša statistička škola 1
b) Viša škola za zdravstvene tehničare

sm jer sanitarni 2
c) Pedagoška akademija

matematika - fizika 1
biologija - kemija 2

IV SREDNJE ŠKOLE
a) Pedagoška gimnazija s nastavkom studija 

na pedagoškoj akademiji 10
V O sim  g o rn jih  s t ip e n d ija  K o m is ija  za s tip e n d ije  S k u p ­

š tin e  o p ć in e  Š ib en ik  ra sp is u je  n a tje č a j za;
— 5 stipendija za srednje 1 stručne škole,
— 5 stipendija za fakultete, visoke i više škole.

Ove s tip e n d ije  d o d je ljiv a t će se k a n d id a tim a , k o ji 
su  u  d o sa d a šn je m  šk o lo v a n ju  p o stig li d o b a r  u sp je h , a 
k o ji n e m a ju  d ru g ih  s re d s ta v a  za šk o lo v an je .

R ok  n a t je č a ja  do  3. o k to b ra  1964. godine.
M olbe se u p u ć u ju  S k u p š tin i  o p ć in e  Š ib e n ik  —  

K o m isiji za s tip e n d ije .
M olbi tr e b a  p rilo ž iti s lijed e će  d o k u m e n te ;

1) p r ije p is  šk o lsk e  sv jed o d žb e  zav ršen o g  ra z re d a  ili 
p o tv rd u  fa k u lte ta  (šk o le )  o  u p isa n o m  se m e s tru  
( ra z re d u ) ,

2) p o re sk o  u v je re n je ,
3) o m la d in sk u  k a ra k te r is tik u .

M olbe bez p o tre b n ih  d o k u m e n a ta  neće se u z im ati 
u  r je ša v a n je .

O G L A S
ZAVOD B IR O T E H N IK A

u;u p i s u j e

D O PISN U  EK O N O M SK U  ŠKOLU 
D O PISN U  UPRAVNU ŠKOLU 
D O P IS N E  T E Č A JE V E  K N JIG O V O D STV A  
( in d u s tr i ja ,  trg o v in a , p o g o n sk o  k n jig o v o d s tv o )

U v j e t i  z a  u p i s ;  U D op isnu  ek o n o m sk u  šk o lu  i D o­
p isn u  u p ra v n u  ško lu ;

Z av ršen a  o sm o g o d išn ja  ško la , se d m o g o d išn ja  šk o la  
sa  sv ršen im  isp ito m , č e tir i  ra z re d a  g im nazije , č e tir i 
ra z re d a  g ra đ a n sk e  ško le  ili d v o g o d išn ja  šk o la  za opće 
o b raz o v an je  ra d n ik a .

U D opisne te ča jev e  k n jig o v o d s tv a ; za v ršen a  o sm o­
g o d išn ja  šk o la  ili šk o la  za opće  o b ra z o v a n je  ra d n ik a  
(d v o g o d išn ja ).

U pis t r a je  do  15. IX  1964. (za  d o p isn e  te ča jev e  d o  
30. IX ).

Sve pob liže  o b a v ije s ti d a je ;
B IR O T E H N IK A
O djel za d o p isn o  o b raz o v an je  
ZAGREB, Ju riš ić ev a  3/IV  

^  te lefon ; 24-692, 39-070

F E R IJA L N I SAVEZ JU G O SLA V IJE  
PR IH V A T N I CEN TA R F S J Š IB E N IK

O B A V I J E S T
U pravn i o d b o r  P rih v a tn o g  c e n tra  i lje to v a liš ta  F S J 

Š iben ik  don io  je  o d lu k u  d a  u  šk o lsk o j 1964/65. god in i 
p r im a  n a  p re n o ć iš te  u  svo je  o b je k te  n a  Š ub ićevcu  u če­
n ik e  i o m lad in ce  iz p ro izv o d n je .

M jesečn a  u p la ta  iznosi d in a ra  3.000, A p la ća  se u n a ­
p r ije d .

Svi z a in te re s ira n i o m la d in c i m ogu  se d e ta ljn o  u p o ­
z n a ti s k o n fo ro m  i k u ćn im  red o m  svakog  d a n a  od  8— 12 
i od  16— 18 sa ti. '

U p rav a  P rih v a tn o g  c e n tra


